
 

RESOLUÇÃO N° 44/2023. 

DE 18 DE MAIO DE 2023. 

 

ALTERA O ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇÃO 

NÚMERO 04/2020, QUE ESTABELECE 

TABELA DE PREÇOS DE EXAMES, 

CONSULTAS E PROCEDIMENTOS DE 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE. 

 

A ASSEMBLEIA GERAL DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO VALE DO SÃO 

FRANCISCO – CONIVALES, no uso de suas atribuições regimentais. 

RESOLVE: 

Art. 1° - O Anexo único da Resolução nº 04/2020, passa a vigorar com os valores indicados 

no anexo único da presente resolução, ficando mantidos incólumes os demais termos da 

Resolução nº 04/2020. 

Art. 2º – Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às 

disposições em contrário. 

 

Aracaju/SE, em 18 de maio de 2023. 

 

 

FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO 

Presidente 

 

 

 

 



 

RESOLUÇÃO Nº 44/2023. 

DE 18 DE MAIO DE 2023. 

Anexo Único 

 

CÓDIGO SUS 

SIGTAP 
PROCEDIMENTO  VALOR SUS  

 VALOR 

CONIVALES 

2023  

DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO 

02.02.01.078-3 Acidez Titulável No Leite Humano (DORNIC)  R$          3,04   R$          3,81  

02.02.09.001-9 Ácido Úrico Líquido No Sinovial e Derrames  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.09.002-7 Adenograma  R$          5,79   R$          9,27  

02.02.05.001-7 
Análise de Caracteres Físicos, Elementos e Sedimento 

Da Urina 
 R$          3,70   R$          4,91  

02.02.08.001-3 Antibiograma  R$          4,98   R$          8,52  

02.02.08.002-1 Antibiograma com Concentração Inibitoria Mínima  R$         13,33   R$         19,00  

02.02.08.003-0 Antibiograma para Microbactérias  R$         13,33   R$         18,05  

02.02.08.005-6 Baciloscopia Direta para Baar (Hanseníase)  R$          4,20   R$          4,78  

02.02.08.006-4 Baciloscopia Direta para BAAR Tuberculose (Controle)   R$          4,20   R$          4,54  

02.02.08.004-8 
Baciloscopia Direta para Baar Tuberculose 

(Diagnóstica) 
 R$          4,20   R$          5,02  

02.02.08.007-2 Bacteroscopia (gram)  R$          2,80   R$          3,19  

02.01.01.002-0 Biópsia/Punção de Tumor Superficial da Pele  R$         14,10   R$       179,00  

02.01.01.004-6 Biópsia de Anus e Canal Anal  R$         18,46   R$       200,00  

02.01.01.006-2 Biópsia de Bexiga  R$         41,68   R$         41,68  

02.01.01.007-0 Biópsia de Bolsa Escrotal  R$         18,33   R$       200,00  

02.01.01.008-9 Biópsia de Conduto Auditivo Externo  R$         19,00   R$       200,00  

02.01.01.009-7 Biópsia de Conjuntiva  R$         31,10   R$       210,00  

02.01.01.010-0 Biópsia de Cordão Espermático (unilateral)  R$         46,19   R$         52,00  

02.01.01.011-9 Biópsia de Córnea  R$         68,62   R$       260,00  

02.01.01.015-1 Biópsia de Endométrio  R$         18,33   R$       200,00  

02.01.01.016-0 
Biópsia de Endométrio Por Aspiração Manual 

Intrauterina 
 R$         85,69   R$         85,69  

02.01.01.017-8 Biópsia de Epidídimo  R$         46,19   R$         50,00  

02.01.01.018-6 Biópsia de Esclera  R$         68,62   R$       230,00  

02.01.01.019-4 Biópsia de Faringe  R$         19,06   R$       200,00  



 

02.01.01.021-6 Biópsia de Fígado Por Punção  R$         71,15   R$       230,00  

02.01.01.022-4 Biópsia de Gânglio Linfático  R$         46,19   R$       230,00  

02.01.01.023-2 Biópsia de Glândula Salivar  R$         31,27   R$       230,00  

02.01.01.026-7 
Biópsia de Lesão de Partes Moles (por Agulha/Ceu 

Aberto) 
 R$       114,36   R$       296,00  

02.01.01.028-3 Biópsia de Musculo (Ceu Aberto)  R$         18,33   R$         18,33  

02.01.01.029-1 Biópsia de Nervo  R$         30,06   R$       200,00  

02.01.01.030-5 
Biópsia de Osso/Cartilagem Da Cintura Escapular (por 

Agulha/Ceu) 
 R$       182,75   R$       321,00  

02.01.01.031-3 
Biópsia de Osso/Cartilagem Da Cintura Pélvica (por 

Agulha/Ceu) 
 R$       183,39   R$       321,00  

02.01.01.032-1 
Biópsia de Osso/Cartilagem de Membro Inferior (por 

Agulha/Ceu) 
 R$       188,78   R$       321,00  

02.01.01.033-0 
Biópsia de Osso/Cartilagem de Membro Superior (por 

Agulha/Ceu) 
 R$       188,26   R$       321,00  

02.01.01.034-8 Biópsia de Osso do Crânio E Da Face  R$         23,99   R$       200,00  

02.01.01.035-6 Biópsia de Pálpebra  R$         18,33   R$         18,33  

02.01.01.036-4 Biópsia de Pavilhão Auricular  R$         14,66   R$       200,00  

02.01.01.037-2 Biópsia de Pele E Partes Moles  R$         25,83   R$       284,86  

02.01.01.038-0 Biópsia de Pênis  R$         18,33   R$       200,00  

02.01.01.039-9 Biópsia de Pirâmide Nasal  R$         18,33   R$       200,00  

02.01.01.040-2 Biópsia de Pleura (por Agulha/Pleuroscopia)  R$       113,68   R$       298,00  

02.01.01.041-0 Biópsia de Próstata Guiada Por Ultrassom  R$         92,38   R$       321,00  

02.01.01.043-7 Biópsia de Rim Por Punção  R$         46,19   R$       200,00  

02.01.01.044-5 Biópsia de Seio Paranasal  R$         18,33   R$         19,00  

02.01.01.045-3 Biópsia de Sinóvia  R$         30,06   R$       200,00  

02.01.01.046-1 Biópsia de Testículo  R$         46,19   R$       230,00  

02.01.01.047-0 Biópsia de Tireoide Ou Paratireoide  R$         23,73   R$       200,00  

02.01.01.048-8 Biópsia de Ureter  R$         46,19   R$         50,00  

02.01.01.049-6 Biópsia de Uretra  R$         49,16   R$         50,00  

02.01.01.050-0 Biópsia de Vagina  R$         18,33   R$       200,00  

02.01.01.051-8 Biópsia de Vulva  R$         18,33   R$       283,33  

02.01.01.066-6 Biópsia do Colo Uterino  R$         18,33   R$       221,67  

02.01.01.052-6 Biópsia dos Tecidos Moles Da Boca  R$         21,56   R$       200,00  

02.01.01.056-9 Biópsia/Exerese de Nódulo de Mama  R$         35,00   R$       245,00  

02.01.01.003-8 Biópsia Cirúrgica de Tireoide  R$       200,56   R$       245,28  

02.02.09.003-5 Citologia para Clamídia  R$          4,33   R$          6,50  



 

02.02.09.004-3 Citologia para Herpes vírus  R$          4,33   R$          6,50  

02.02.02.001-0 Citoquimica Hematológica  R$          6,48   R$          8,37  

02.02.05.002-5 Clearance de Creatinina  R$          3,51   R$          4,48  

02.02.05.003-3 Clearance de Fosfato  R$          3,51   R$          4,70  

02.02.05.004-1 Clearance de Ureia  R$          3,51   R$          4,58  

02.02.05.005-0 Contagem de Addis  R$          2,04   R$          2,38  

02.02.03.001-6 Contagem de Linfócitos B  R$         15,00   R$         23,98  

02.02.03.002-4 Contagem de Linfócitos Cd4/cd8  R$         15,00   R$         21,89  

02.02.03.003-2 Contagem de Linfócitos T Totais  R$         15,00   R$         22,73  

02.02.02.002-9 Contagem de Plaquetas  R$          2,73   R$          4,52  

02.02.02.003-7 Contagem de Reticulócitos  R$          2,73   R$          3,10  

02.02.09.005-1 Contagem Especifica de Células No Liquor  R$          1,89   R$         10,71  

02.02.09.006-0 Contagem Global de Células No Liquor  R$          1,89   R$          5,26  

02.02.08.008-0 Cultura de Bactérias para Identificação  R$          5,62   R$          7,26  

02.02.08.009-9 Cultura do Leite Materno (pos-pasteurizacao)  R$          5,62   R$          8,86  

02.02.08.010-2 Cultura para Herpesvirus  R$          4,33   R$         14,40  

02.02.08.011-0 Cultura Para Baar  R$          5,63   R$          6,16  

02.02.08.012-9 Cultura Para Bactérias Anaeróbicas  R$         10,25   R$         16,86  

02.02.08.013-7 Cultura Para Identificação de Fungos  R$          4,19   R$          7,38  

02.02.03.004-0 Detecção de Rna do HIV (Qualitativo)  R$         65,00   R$         86,16  

02.02.03.005-9 Detecção de Rna do Virus Da Hepatite C (qualitativo)  R$         96,00   R$       126,81  

02.02.11.001-0 
Detecção de Variantes Da Hemoglobina (Diagnóstico 

Tardio) 
 R$          8,80   R$          8,08  

02.02.11.013-3 
detecção Molecular de Mutação Em deficiência de 

Biotinidase 
 R$         66,00   R$         66,00  

02.02.11.002-8 Detecção Molecular de Mutação Em Hemoglobinopatias  R$         66,00   R$         66,00  

02.02.11.012-5 
Detecção Molecular de Mutação Em Hiperplasia 

Adrenal Congênita 
 R$         66,00   R$         66,00  

02.02.11.003-6 Detecção Molecular Em Fibrose Cística (confirmatório)  R$         66,00   R$         66,00  

02.02.12.001-5 Determinação de Anticorpos Antiplaquetários  R$         10,65   R$         15,07  

02.02.01.002-3 Determinação de Capacidade de Fixação do Ferro  R$          2,01   R$          2,76  

02.02.10.001-4 
Determinação de Cariótipo Em Cultura de Longa 

Duração 
 R$       180,00   R$       180,00  

02.02.10.002-2 
Determinação de Cariótipo Em Medula Óssea E 

Vilosidades 
 R$       180,00   R$       180,00  

02.02.10.003-0 
Determinação de Cariótipo Em Sangue Periférico (com 

Tecnica de 
 R$       180,00   R$       180,00  

02.02.03.006-7 Determinação de Complemento (ch50)  R$          9,25   R$         11,30  



 

02.02.01.077-5 
Determinação de Crematócrito no Leite Humano 

Ordenhado 
 R$          1,53   R$          1,84  

02.02.01.003-1 Determinação de Cromatografia de Aminoácidos  R$         15,65   R$         45,39  

02.02.02.004-5 Determinação de Curva de Resistencia Globular  R$          2,73   R$          3,14  

02.02.01.004-0 Determinação de Curva Glicêmica (2 dosagens)  R$          3,63   R$          7,98  

02.02.01.005-8 
Determinação de Curva Glicêmica com Indução Por 

Cortisona (5 dosagens) 
 R$          6,55   R$         10,91  

02.02.01.006-6 
Determinação de Curva Glicêmica com Indução Por 

Cortisona (4 dosagens) 
 R$          3,68   R$          4,97  

02.02.01.007-4 Determinação de Curva Glicêmica Clássica (5 dosagens)  R$         10,00   R$         14,36  

02.02.02.005-3 Determinação de Enzimas Eritrocitarias (cada)  R$          2,73   R$          4,87  

02.02.03.007-5 Determinação de Fator Reumatoide  R$          2,83   R$          5,67  

02.02.09.007-8 
Determinação de Fosfolipídios Relação Lecitina - 

Esfingomielina No Líquido Amniótico 
 R$          6,56   R$         10,85  

02.02.06.001-2 Determinação de Indice de Tiroxina Livre  R$         12,54   R$         15,96  

02.02.05.006-8 Determinação de Osmolaridade  R$          3,70   R$          4,74  

02.02.01.008-2 Determinação de Osmolaridade  R$          3,51   R$          4,37  

02.03.02.001-4 Determinação de Receptores Tumorais Hormonais  R$         93,70   R$       156,17  

02.02.06.002-0 Determinação de Retenção de T3  R$         12,54   R$         14,24  

02.02.02.006-1 Determinação de Sulfo-hemoglobina  R$          2,73   R$          3,81  

02.02.06.003-9 Determinação de T3 Reverso  R$         14,69   R$         23,02  

02.02.02.007-0 Determinação de Tempo de Coagulação  R$          2,73   R$          3,78  

02.02.02.008-8 Determinação de Tempo de Lise Da Euglobulina  R$          2,73   R$          3,65  

02.02.02.009-6 Determinação de Tempo de Sangramento-Duke  R$          2,73   R$          3,39  

02.02.02.010-0 Determinação de Tempo de Sangramento de Ivy  R$          9,00   R$         10,74  

02.02.02.011-8 Determinação de Tempo de Sobrevida de Hemácias  R$          5,79   R$         22,63  

02.02.02.012-6 Determinação de Tempo de Trombina  R$          2,85   R$          3,82  

02.02.02.013-4 
Determinação de Tempo de Tromboplastina Parcial 

Ativada (ttp) 
 R$          5,77   R$          6,89  

02.02.02.014-2 
Determinação de Tempo E Atividade Da Protrombina 

(tap) 
 R$          2,73   R$          3,56  

02.02.02.015-0 
Determinação de Velocidade de Hemossedimentação 

(vhs) 
 R$          2,73   R$          3,75  

02.02.12.002-3 Determinação Direta E Reversa de Grupo Abo  R$          1,37   R$          2,90  

02.02.03.008-3 Determinação Quantitativa de Proteína C Reativa  R$          9,25   R$         11,32  

02.02.11.010-9 
Dosagem Da Atividade Da Biotinidase Em Amostras de 

Sangue Em Papel de Filito 
 R$          5,50   R$          7,97  

02.02.03.119-5 Dosagem Da Fração C1q do Complemento  R$         17,16   R$         17,74  



 

02.02.11.009-5 Dosagem de 17 Hidroxi Progesterona Em Papel de Filtro  R$          8,00   R$          9,36  

02.02.06.004-7 Dosagem de 17-alfa-hidroxiprogesterona  R$         10,20   R$         17,04  

02.02.06.005-5 Dosagem de 17-cetosteroides totais  R$          6,72   R$          9,46  

02.02.06.006-3 Dosagem de 17-hidroxicorticosteroides  R$          6,72   R$         18,33  

02.02.01.076-7 Dosagem de 25 Hidroxivitamina D  R$         15,24   R$         26,73  

02.02.01.010-4 Dosagem de Acetona  R$          1,85   R$          2,81  

02.02.06.007-1 Dosagem de Ácido 5-hidroxi-indol-acetico (serotonina)  R$          6,72   R$         15,93  

02.02.01.011-2 Dosagem de Acido Ascórbico  R$          2,01   R$          2,82  

02.02.07.001-8 Dosagem de Ácido delta-aminolevulinico  R$          2,06   R$          3,88  

02.02.07.002-6 Dosagem de Ácido Hipurico  R$          2,23   R$          4,04  

02.02.07.003-4 Dosagem de Ácido Mandélico  R$          3,68   R$          5,55  

02.02.07.004-2 Dosagem de Ácido Metil-hipurico  R$          2,04   R$          4,80  

02.02.01.012-0 Dosagem de Ácido Úrico  R$          1,85   R$          4,87  

02.02.07.005-0 Dosagem de Ácido Valproico  R$         15,65   R$         17,22  

02.02.01.013-9 Dosagem de Ácido Vanilmandelico  R$          9,00   R$         11,31  

02.02.05.007-6 Dosagem de Açucares (por Cromatografia)  R$          3,70   R$          6,62  

02.02.06.008-0 Dosagem de Adrenocorticotrófico (acth)  R$         14,12   R$         21,68  

02.02.07.006-9 Dosagem de Ala-desidratase  R$          3,51   R$          7,26  

02.02.07.007-7 Dosagem de Álcool Etílico  R$          2,01   R$          5,33  

02.02.01.014-7 Dosagem de Aldolase  R$          3,68   R$          4,91  

02.02.06.009-8 Dosagem de Aldosterona  R$         11,89   R$         15,44  

02.02.01.015-5 Dosagem de Alfa-1-antitripsina  R$          3,68   R$          5,50  

02.02.01.016-3 Dosagem de Alfa-1-glicoproteina acida  R$          3,68   R$          5,58  

02.02.01.017-1 Dosagem de Alfa-2-macroglobulina  R$          3,68   R$          6,06  

02.02.03.009-1 Dosagem de Alfafetoproteína  R$         15,06   R$         18,45  

02.02.07.008-5 Dosagem de Alumínio  R$         27,50   R$         31,08  

02.02.01.018-0 Dosagem de Amilase  R$          2,25   R$          3,63  

02.02.07.009-3 Dosagem de Aminoglicosídeos  R$         10,00   R$         14,00  

02.02.01.019-8 Dosagem de Amônia  R$          3,51   R$          5,19  

02.02.06.010-1 Dosagem de AMP Cíclico  R$         12,01   R$         15,54  

02.02.06.011-0 Dosagem de Androstenediona  R$         11,53   R$         16,99  

02.02.07.010-7 Dosagem de Anfetaminas  R$         10,00   R$         17,08  

02.02.02.016-9 Dosagem de Anticoagulante Circulante  R$          4,11   R$          6,12  

02.02.03.118-7 
Dosagem de Anticorpos Antitransglutaminaise 

Recombinante 
 R$         18,55   R$         25,97  

02.02.07.011-5 Dosagem de Antidepressivos Tricíclicos  R$         10,00   R$         13,95  

02.02.03.010-5 Dosagem de Antígeno Prostático Específico (PSA Total)  R$         16,42   R$         20,87  

02.02.02.017-7 Dosagem de Antitrombina III  R$          6,48   R$         12,94  



 

02.02.07.012-3 Dosagem de Barbituratos  R$         13,13   R$         17,28  

02.02.07.013-1 Dosagem de Benzodiazepínicos  R$         13,48   R$         18,22  

02.02.03.011-3 Dosagem de Beta-2-microglobulina  R$         13,55   R$         23,58  

02.02.01.020-1 Dosagem de Bilirrubina Total E Frações  R$          2,01   R$          2,89  

02.02.07.014-0 Dosagem de Cadmio  R$          6,55   R$         10,67  

02.02.01.021-0 Dosagem de Calcio  R$          1,85   R$          2,94  

02.02.01.022-8 Dosagem de Calcio Ionizável  R$          3,51   R$          5,48  

02.02.06.012-8 Dosagem de Calcitonina  R$         14,38   R$         19,10  

02.02.07.015-8 Dosagem de Carbamazepina  R$         17,53   R$         20,92  

02.02.07.016-6 Dosagem de Carboxi-hemoglobina  R$          4,11   R$          4,34  

02.02.01.023-6 Dosagem de Caroteno  R$          2,01   R$          3,21  

02.02.01.025-2 Dosagem de Ceruloplasmina  R$          3,68   R$          6,55  

02.02.07.017-4 Dosagem de Chumbo  R$          8,83   R$          9,09  

02.02.07.018-2 Dosagem de Ciclosporina  R$         58,61   R$         66,98  

02.02.05.008-4 Dosagem de Citrato  R$          2,01   R$          4,16  

02.02.01.026-0 Dosagem de Cloreto  R$          1,85   R$          2,49  

02.02.11.014-1 Dosagem de Cloreto No Suor  R$       150,00   R$       150,00  

02.02.07.019-0 Dosagem de Cobre  R$          3,51   R$          7,51  

02.02.01.027-9 Dosagem de Colesterol HDL  R$          3,51   R$          5,10  

02.02.01.028-7 Dosagem de Colesterol LDL  R$          3,51   R$          5,16  

02.02.01.029-5 Dosagem de Colesterol Total  R$          1,85   R$          2,66  

02.02.01.030-9 Dosagem de Colinesterase  R$          3,68   R$          4,90  

02.02.03.012-1 Dosagem de Complemento C3  R$         17,16   R$         18,34  

02.02.03.013-0 Dosagem de Complemento C4  R$         17,16   R$         17,73  

02.02.06.013-6 Dosagem de Cortisol  R$          9,86   R$         14,43  

02.02.01.031-7 Dosagem de Creatinina  R$          1,85   R$          3,11  

02.02.09.008-6 Dosagem de Creatinina No Líquido Amniótico  R$          1,89   R$          4,66  

02.02.01.032-5 Dosagem de Creatinofosfoquinase (CPK)  R$          3,68   R$          7,32  

02.02.01.033-3 Dosagem de Creatinofosfoquinase Fração Mb  R$          4,12   R$          8,58  

02.02.03.014-8 Dosagem de Crioaglutinina  R$          2,83   R$          5,08  

02.02.06.015-2  Dosagem de Di-hidrotestosterona (DHT)  R$         11,71   R$         13,38  

02.02.06.014-4 Dosagem de dehidroepiandrosterona (DHEA)  R$         11,25   R$         15,39  

02.02.01.034-1 Dosagem de desidrogenase Alfa-hidroxibutirica  R$          3,51   R$          5,18  

02.02.01.035-0 Dosagem de desidrogenase glutâmica  R$          3,51   R$          5,92  

02.02.01.037-6 
Dosagem de desidrogenase Lática (Isoenzimas 

Fracionadas) 
 R$          3,68   R$          6,14  

02.02.07.020-4 Dosagem de Digitálicos (digoxina, Digitoxina)  R$          8,97   R$         11,81  

02.02.06.015-2 Dosagem de Di-hidrotestosterona (dht)  R$         11,71   R$         16,49  



 

02.02.04.001-1 Dosagem de Estercobilinogenio Fecal  R$          1,65   R$          2,54  

02.02.06.016-0 Dosagem de Estradiol  R$         10,15   R$         14,25  

02.02.06.017-9 Dosagem de Estriol  R$         11,55   R$         14,92  

02.02.06.018-7 Dosagem de Estrona  R$         11,12   R$         14,85  

02.02.07.021-2 Dosagem de Etossuximida  R$         15,65   R$         19,07  

02.02.02.018-5 Dosagem de Fator II  R$          5,31   R$          7,14  

02.02.02.019-3 Dosagem de Fator IX  R$          7,61   R$          9,34  

02.02.02.020-7 Dosagem de Fator V  R$          4,73   R$         17,25  

02.02.02.021-5 Dosagem de Fator VII  R$          8,09   R$         20,37  

02.02.02.022-3 Dosagem de Fator VIII  R$          6,63   R$          8,82  

02.02.02.023-1 Dosagem de Fator VIII (inibidor)  R$         15,00   R$         17,69  

02.02.02.024-0 Dosagem de Fator Von Willebrand (antigeno)  R$         18,91   R$         20,50  

02.02.02.025-8 Dosagem de Fator X  R$          6,66   R$          8,20  

02.02.02.026-6 Dosagem de Fator XI  R$          9,11   R$         11,26  

02.02.02.027-4 Dosagem de Fator XII  R$         10,51   R$         12,86  

02.02.02.028-2 Dosagem de Fator XIII  R$          6,66   R$          8,20  

02.02.11.004-4 Dosagem de Fenilalanina (controle/Diagnostico Tardio)  R$          5,50   R$          5,50  

02.02.11.006-0 
Dosagem de Fenilalanina Tsh Ou T4 E Detecção Da 

Variante de 
 R$         20,90   R$         20,90  

02.02.07.022-0 Dosagem de Fenitoina  R$         35,22   R$         37,11  

02.02.07.023-9 Dosagem de Fenol  R$          2,05   R$          2,05  

02.02.01.038-4 Dosagem de Ferritina  R$         15,59   R$         18,56  

02.02.01.039-2 Dosagem de Ferro Sérico  R$          3,51   R$          4,40  

02.02.02.029-0 Dosagem de Fibrinogenio  R$          4,60   R$          5,31  

02.02.01.040-6 Dosagem de Folato  R$         15,65   R$         16,53  

02.02.07.024-7 Dosagem de Formaldeído  R$          3,51   R$          3,91  

02.02.09.022-1 Dosagem de Fosfatase Ácida No Esperma  R$          2,01   R$          2,01  

02.02.01.041-4 Dosagem de Fosfatase Acida Total  R$          2,01   R$          2,76  

02.02.01.042-2 Dosagem de Fosfatase Alcalina  R$          2,01   R$          2,88  

02.02.09.009-4 Dosagem de Fosfatase Alcalina No Esperma  R$          2,01   R$          2,01  

02.02.01.043-0 Dosagem de Fosforo  R$          1,85   R$          3,13  

02.02.01.044-9 Dosagem de Fração Prostática Da Fosfatase Acida  R$          2,01   R$          2,76  

02.02.09.010-8 Dosagem de Frutose  R$          2,01   R$          3,28  

02.02.09.011-6 Dosagem de Frutose No Esperma  R$          2,01   R$          2,01  

02.02.01.045-7 Dosagem de Galactose  R$          3,51   R$          4,25  

02.02.01.046-5 Dosagem de Gama-glutamil-transferase (gama Gt)  R$          3,51   R$          4,90  

02.02.06.019-5 Dosagem de Gastrina  R$         14,15   R$         15,11  

02.02.01.047-3 Dosagem de Glicose  R$          1,85   R$          2,76  



 

02.02.09.012-4 Dosagem de Glicose No Líquido Sinovial E derrames  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.01.048-1 Dosagem de Glicose-6-fosfato desidrogenase  R$          3,68   R$          4,58  

02.02.06.020-9 Dosagem de Globulina Transportadora de Tiroxina  R$         15,35   R$         19,97  

02.02.06.021-7 
Dosagem de Gonadotrofina Coriônica Humana (hcg, 

Beta Hcg) 
 R$          7,85   R$          9,96  

02.02.04.002-0 Dosagem de Gordura Fecal  R$          3,04   R$          3,27  

02.02.01.049-0 Dosagem de Haptoglobina  R$          3,68   R$          4,58  

02.02.02.030-4 Dosagem de Hemoglobina  R$          1,53   R$          2,55  

02.02.02.031-2 Dosagem de Hemoglobina - Instabilidade A 37oc  R$          2,73   R$          3,41  

02.02.02.032-0 Dosagem de Hemoglobina Fetal  R$          2,73   R$          3,31  

02.02.01.050-3 Dosagem de Hemoglobina Glicosilada  R$          7,86   R$         10,23  

02.02.02.033-9 Dosagem de Hemossiderina  R$          2,73   R$          3,60  

02.02.01.051-1 Dosagem de Hidroxiprolina  R$          3,68   R$          4,58  

02.02.06.022-5 Dosagem de Hormônio de Crescimento (hgh)  R$         10,21   R$         11,69  

02.02.06.023-3 Dosagem de Hormônio Folículo-estimulante (fsh)  R$          7,89   R$         11,39  

02.02.06.024-1 Dosagem de Hormônio Luteinizante (lh)  R$          8,97   R$         12,12  

02.02.06.025-0 Dosagem de Hormônio Tireoestimulante (tsh)  R$          8,96   R$         12,11  

02.02.03.015-6 Dosagem de Imunoglobulina A (IgA)  R$         17,16   R$         17,50  

02.02.03.016-4 Dosagem de Imunoglobulina E (ige)  R$          9,25   R$         11,47  

02.02.03.018-0 Dosagem de Imunoglobulina M (igm)  R$         17,16   R$         19,74  

02.02.03.019-9 Dosagem de Inibidor de C1-esterase  R$          9,25   R$         10,98  

02.02.06.026-8 Dosagem de Insulina  R$         10,17   R$         13,88  

02.02.01.052-0 Dosagem de Isomerase-fosfohexose  R$          3,51   R$          4,54  

02.02.01.053-8 Dosagem de Lactato  R$          3,68   R$          4,58  

02.02.01.054-6 Dosagem de Leucino-aminopeptidase  R$          3,51   R$          4,37  

02.02.01.055-4 Dosagem de Lipase  R$          2,25   R$          3,22  

02.02.07.025-5 Dosagem de Lítio  R$          2,25   R$          3,00  

02.02.01.056-2 Dosagem de Magnésio  R$          2,01   R$          3,17  

02.02.07.026-3 Dosagem de Mercúrio  R$          2,04   R$          2,04  

02.02.07.027-1 Dosagem de Meta-hemoglobina  R$          4,11   R$          4,11  

02.02.07.028-0 Dosagem de Metabolitos Da Cocaína  R$         10,00   R$         10,00  

02.02.07.029-8 Dosagem de Metotrexato  R$         10,00   R$         10,00  

02.02.05.009-2 Dosagem de Micro albumina Na Urina  R$          8,12   R$         12,96  

02.02.01.057-0 Dosagem de Muco proteínas  R$          2,01   R$          3,37  

02.02.01.009-0 Dosagem de Nucleotidase   R$          3,51   R$          7,94  

02.02.05.010-6 Dosagem de Oxalato  R$          3,68   R$          7,29  

02.02.06.027-6 Dosagem de Paratormônio  R$         43,13   R$         61,20  

02.02.06.028-4 Dosagem de Peptídeo C  R$         15,35   R$         22,38  



 

02.02.01.058-9 Dosagem de Piruvato  R$          3,68   R$          4,76  

02.02.02.034-7 Dosagem de Plasminogênio  R$          4,11   R$          4,87  

02.02.01.059-7 Dosagem de Porfirinas  R$          3,51   R$          4,37  

02.02.01.060-0 Dosagem de Potássio  R$          1,85   R$          2,66  

02.02.06.029-2 Dosagem de Progesterona  R$         10,22   R$         12,11  

02.02.06.030-6 Dosagem de Prolactina  R$         10,15   R$         12,18  

02.02.03.020-2 Dosagem de Proteína C Reativa (pcr)  R$          2,83   R$          4,91  

02.02.05.011-4 Dosagem de Proteínas (urina de 24 Horas)  R$          2,04   R$          3,58  

02.02.09.013-2 Dosagem de Proteínas No Líquido Sinovial E derrames  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.01.061-9 Dosagem de Proteínas Totais  R$          1,40   R$          2,37  

02.02.01.062-7 Dosagem de Proteínas Totais E Frações  R$          1,85   R$          3,13  

02.02.07.030-1 Dosagem de Quinidina  R$         10,00   R$         15,00  

02.02.06.031-4 Dosagem de Renina  R$         13,19   R$         14,54  

02.02.07.031-0 Dosagem de Salicilatos  R$          2,01   R$          3,24  

02.02.01.063-5 Dosagem de Sódio  R$          1,85   R$          2,66  

02.02.06.032-2 Dosagem de Somatomedina C (igf1)  R$         15,35   R$         16,87  

02.02.06.033-0 Dosagem de Sulfato de Hidroepiandrosterona (dheas)  R$         13,11   R$         13,96  

02.02.07.032-8 Dosagem de Sulfatos  R$          3,51   R$          3,51  

02.02.07.033-6 Dosagem de Teofilina  R$         15,65   R$         15,65  

02.02.06.034-9 Dosagem de Testosterona  R$         10,43   R$         15,05  

02.02.06.035-7 Dosagem de Testosterona Livre  R$         13,11   R$         18,56  

02.02.07.034-4 Dosagem de Tiocianato  R$          3,68   R$          3,68  

02.02.06.036-5 Dosagem de Tireoglobulina  R$         15,35   R$         16,44  

02.02.06.037-3 Dosagem de Tiroxina (t4)  R$          8,76   R$          7,16  

02.02.06.038-1 Dosagem de Tiroxina Livre (t4 Livre)  R$         11,60   R$         14,39  

02.02.01.064-3 Dosagem de Transaminase Glutamico-oxalacetica (tgo)  R$          2,01   R$          3,41  

02.02.01.065-1 Dosagem de Transaminase Glutamico-piruvica (tgp)  R$          2,01   R$          3,41  

02.02.01.066-0 Dosagem de Transferrina  R$          4,12   R$          6,96  

02.02.01.067-8 Dosagem de Triglicerídeos  R$          3,51   R$          5,95  

02.02.06.039-0 Dosagem de Triiodotironina (t3)  R$          8,71   R$         10,55  

02.02.11.007-9 Dosagem de Tripsina Imunorreativa  R$          5,50   R$          5,50  

02.02.01.068-6 Dosagem de Triptofano  R$          3,51   R$          4,54  

02.02.03.120-9 Dosagem de Troponina  R$          9,00   R$         11,57  

02.02.11.008-7 
Dosagem de Tsh E T4 Livre (controle / Diagnostico 

Tardio) 
 R$         13,20   R$         13,20  

02.02.01.069-4 Dosagem de Ureia  R$          1,85   R$          3,13  

02.02.01.070-8 Dosagem de Vitamina B12 (e Outras Vitaminas)  R$         15,24   R$         19,45  

02.02.07.035-2 Dosagem de Zinco  R$         15,65   R$         15,65  



 

02.02.03.121-7 Dosagem do Antigeno Ca 125  R$         13,35   R$         17,51  

02.02.05.012-2 Dosagem E/ou Fracionamento de Ácidos Orgânicos  R$          3,04   R$          3,61  

02.02.11.011-7 
Dosagem Quantitativa Da Atividade Da Biotinidase Em 

Amostras de Soro 
 R$       137,00   R$       137,00  

02.02.02.035-5 Eletroforese de Hemoglobina  R$          5,41   R$          6,91  

02.02.01.071-6 Eletroforese de Lipoproteínas  R$          3,68   R$          5,47  

02.02.01.072-4 Eletroforese de Proteínas  R$          4,42   R$          6,32  

02.02.09.015-9 Eletroforese de Proteínas com Concentração No Liquor  R$          5,23   R$          7,85  

02.02.02.036-3 Eritrograma (eritrocitos, Hemoglobina, Hematócrito)  R$          2,73   R$          3,00  

02.02.09.016-7 Espectrofotometria No Líquido Amniótico  R$          6,56   R$          6,56  

02.02.09.017-5 Esplenograma  R$          5,79   R$          5,79  

02.03.02.008-1 Exame Anatomopatológico do Colo Uterino - Biópsia  R$         40,78   R$       163,12  

02.03.02.002-2 
Exame Anatomopatológico do Colo Uterino - Peca 

Cirúrgica 
 R$         61,77   R$       114,13  

02.03.02.003-0 
Exame Anatomopatológico Para Congelamento / 

Parafina (exceto 
 R$         40,78   R$       238,65  

02.03.02.006-5 Exame Anatomopatológico de Mama - Biópsia  R$         45,83   R$         80,85  

02.03.02.007-3 Exame Anatomopatológico de Mama - Peca Cirúrgica  R$         61,77   R$         74,86  

02.03.01.001-9 Exame Cito patológico Cervico-vaginal/microflora  R$         13,72   R$         25,51  

02.03.01.004-3 Exame Cito patológico de Mama  R$         35,34   R$         46,72  

02.03.01.002-7 
Exame Cito patológico Hormonal Seriado (mínimo 3 

Coletas) 
 R$         26,26   R$         32,94  

02.02.04.003-8 Exame Coprologico Funcional  R$         20,96   R$         18,81  

02.02.09.018-3 
Exame de Caracteres Físicos Contagem Global E 

Especifica de 
 R$          1,89   R$          1,89  

02.03.01.003-5 Exame de Citologia Oncótica (exceto Cervico-vaginal)  R$         20,96   R$         33,71  

02.02.08.014-5 Exame Microbiológico a Fresco (direto)  R$         20,96   R$         20,96  

02.02.05.013-0 Exame Qualitativo de Cálculos Urinários  R$          3,70   R$          4,34  

02.02.12.003-1 Fenotipagem de Sistema Rh - Hr  R$         10,65   R$         11,40  

02.02.01.073-2 
Gasometria (ph Pco2 Po2 Bicarbonato As2 (exceto 

Base) 
 R$         15,65   R$         17,06  

02.02.02.037-1 Hematócrito  R$          1,53   R$          1,78  

02.02.08.015-3 Hemocultura  R$         11,49   R$         12,57  

02.02.02.038-0 Hemograma Completo  R$          4,11   R$          5,31  

02.02.08.016-1 Identificação Automatizada de Microrganismos  R$          5,63   R$          5,63  

02.02.12.004-0 
Identificação de Anticorpos Séricos Irregulares com 

Painel de 
 R$         10,65   R$         10,65  

02.02.04.004-6 Identificação de Fragmentos de Helmintos  R$          1,65   R$          1,65  



 

02.02.03.022-9 Imune eletroforese de Proteínas  R$         17,16   R$         18,71  

02.02.03.023-7 
Imunofenotipagem de Hemopatias Malignas (por 

Marcador) 
 R$         80,00   R$       112,00  

02.03.02.004-9 
Imunohistoquimica de Neoplasias Malignas (por 

Marcador) 
 R$       131,52   R$       171,93  

02.02.02.039-8 Leucograma  R$          2,73   R$          3,65  

02.02.09.019-1 Mielograma  R$          5,79   R$          5,79  

02.02.08.017-0 Pesquisa de Pneumocystis Carini  R$          4,33   R$          4,33  

02.02.05.014-9 Pesquisa/Dosagem de Aminoácidos (por Cromatografia)  R$          3,70   R$          4,50  

02.02.05.015-7 Pesquisa de Alcaptona Na Urina  R$          2,04   R$          2,56  

02.02.05.016-5 Pesquisa de Aminoácidos Na Urina  R$          3,70   R$          4,50  

02.02.03.025-3 Pesquisa de Anticorpo IGG Anticardiolipina  R$         10,00   R$         10,99  

02.02.03.026-1 Pesquisa de Anticorpo IGM Anticardiolipina  R$         10,00   R$         10,99  

02.02.03.027-0 Pesquisa de Anticorpos Anti-DNA  R$          8,67   R$          9,70  

02.02.03.028-8 Pesquisa de Anticorpos Anti-Helicobacter Pylori  R$         17,16   R$         20,97  

02.02.03.029-6 Pesquisa de Anticorpos Anti-HIV-1 (Western Blot)  R$         85,00   R$         85,00  

02.02.03.030-0 Pesquisa de Anticorpos Anti-HIV-1 + HIV-2 (Elisa)  R$         10,00   R$         12,74  

02.02.03.031-8 Pesquisa de Anticorpos Anti-htlv-1 + HTVL-2  R$         18,55   R$         19,46  

02.02.03.032-6 Pesquisa de Anticorpos Anti-ribonucleoproteina (rnp)  R$         17,16   R$         18,27  

02.02.03.033-4 Pesquisa de Anticorpos Anti-schistosomas  R$          5,74   R$          6,48  

02.02.03.034-2 Pesquisa de Anticorpos Anti-sm  R$         17,16   R$         18,27  

02.02.03.035-0 Pesquisa de Anticorpos Anti-ss-a (ro)  R$         18,55   R$         19,46  

02.02.03.036-9 Pesquisa de Anticorpos Anti-ss-b (la)  R$         18,55   R$         19,46  

02.02.03.037-7 Pesquisa de Anticorpos Antiadenovirus  R$          9,25   R$         10,98  

02.02.03.038-5 Pesquisa de Anticorpos Antiamebas  R$         10,00   R$         11,18  

02.02.03.039-3 Pesquisa de Anticorpos Antiaspergillus  R$          9,25   R$         10,78  

02.02.03.040-7 Pesquisa de Anticorpos Antibrucelas  R$          3,70   R$          4,34  

02.02.03.041-5 Pesquisa de Anticorpos Anticisticerco  R$          5,83   R$          6,51  

02.02.03.042-3 
Pesquisa de Anticorpos Anticlamidia (por 

Imunofluorescencia) 
 R$         10,00   R$         11,18  

02.02.03.043-1 Pesquisa de Anticorpos Anticortex Suprarenal  R$         17,60   R$         17,60  

02.02.03.044-0 Pesquisa de Anticorpos Antiequinococos  R$          9,25   R$         11,16  

02.02.03.045-8 Pesquisa de Anticorpos Antiescleroderma (scl 70)  R$         10,00   R$         10,98  

02.02.03.046-6 Pesquisa de Anticorpos Antiespermatozoides  R$          9,70   R$         11,75  

02.02.09.021-3 Pesquisa de Anticorpos Antiespermatozoides (Elisa)  R$          9,70   R$          9,70  

02.02.03.047-4 Pesquisa de Anticorpos Antiestreptolisina O (aslo)  R$          2,83   R$          3,76  

02.02.03.048-2 Pesquisa de Anticorpos Antifigado  R$         10,00   R$         11,18  

02.02.03.050-4 Pesquisa de Anticorpos Antiglomerulo  R$         10,00   R$         11,18  



 

02.02.03.051-2 Pesquisa de Anticorpos Antiilhota de Langerhans  R$         10,00   R$         11,18  

02.02.03.052-0 Pesquisa de Anticorpos Antiinsulina  R$         17,16   R$         18,27  

02.02.03.053-9 Pesquisa de Anticorpos Antileptospiras  R$          4,10   R$          4,86  

02.02.03.054-7 Pesquisa de Anticorpos Antilisteria  R$          5,50   R$          6,38  

02.02.03.055-5 Pesquisa de Anticorpos Antimicrossomas  R$         17,16   R$         18,27  

02.02.03.056-3 Pesquisa de Anticorpos Antimitocondria  R$         17,16   R$         18,27  

02.02.03.057-1 Pesquisa de Anticorpos Antimusculo Estriado  R$         17,16   R$         18,27  

02.02.03.058-0 Pesquisa de Anticorpos Antimusculo Liso  R$         17,16   R$         18,13  

02.02.03.059-8 Pesquisa de Anticorpos Antinucleo  R$         17,16   R$         18,02  

02.02.03.060-1 Pesquisa de Anticorpos Antiparietais  R$         17,16   R$         18,71  

02.02.03.061-0 Pesquisa de Anticorpos Antiplasmodios  R$         10,00   R$         13,73  

02.02.03.062-8 Pesquisa de Anticorpos Antitireoglobulina  R$         17,16   R$         18,02  

02.02.03.063-6 
Pesquisa de Anticorpos Contra Antigeno de Superfície 

do Virus Da Hepatite B (HBSAG) 
 R$         18,55   R$         18,50  

02.02.03.064-4 
Pesquisa de Anticorpos Contra Antigeno E do Virus Da 

Hepatite B 
 R$         18,55     

02.02.03.065-2 Pesquisa de Anticorpos Contra Histoplasma  R$          7,78   R$          9,20  

02.02.03.066-0 Pesquisa de Anticorpos Contra O Sporotrix Schenkii  R$          9,71   R$         11,51  

02.02.03.067-9 
Pesquisa de Anticorpos Contra O Vírus da Hepatite C 

(ANTI-HCV) 
 R$         18,55   R$         19,61  

02.02.03.068-7 
Pesquisa de Anticorpos Contra O Virus Da Hepatite D 

(ANTI-HDV) 
 R$         18,55   R$         19,34  

02.02.03.069-5 Pesquisa de Anticorpos Contra O Virus do Sarampo  R$          9,25   R$         10,78  

02.02.03.070-9 
Pesquisa de Anticorpos Contra Paracoccidioides 

Brasiliensis 
 R$          4,10   R$          4,87  

02.02.03.071-7 
Pesquisa de Anticorpos E/ou Antigeno do Virus 

Sincicial 
 R$         18,55   R$         20,14  

02.02.03.072-5 Pesquisa de Anticorpos Eie Anticlamidia  R$         17,16   R$         18,45  

02.02.03.073-3 
Pesquisa de Anticorpos Heterofilos Conta O Virus 

Epstein-barr 
 R$          2,83   R$          3,18  

02.02.03.074-1 Pesquisa de Anticorpos IGG Anticitomegalovirus  R$         11,00   R$         11,43  

02.02.03.075-0 Pesquisa de Anticorpos IGG Antileishmanias  R$          9,25   R$         10,21  

02.02.03.076-8 Pesquisa de Anticorpos IGG Antitoxoplasma  R$         16,97   R$         17,96  

02.02.03.077-6 Pesquisa de Anticorpos IGG Antitrypanosoma Cruzi  R$          9,25   R$         10,21  

02.02.03.078-4 
Pesquisa de Anticorpos IGG Contra Antigeno Central do 

Virus Da Hepatite B 
 R$         18,55   R$         23,98  

02.02.03.079-2 
Pesquisa de Anticorpos IGG Contra Arbovirus (dengue 

E Febre) 
 R$         30,00   R$         30,61  



 

02.02.03.080-6 
Pesquisa de Anticorpos Igg Contra O Virus Da Hepatite 

A (hav-igg) 
 R$         18,55   R$         19,83  

02.02.03.081-4 Pesquisa de Anticorpos Igg Contra O Virus Da Rubéola  R$         17,16   R$         18,45  

02.02.03.082-2 
Pesquisa de Anticorpos Igg Contra O Virus Da Varicela-

herpes 
 R$         17,16   R$         18,45  

02.02.03.083-0 Pesquisa de Anticorpos Igg Contra O Virus Epstein-barr  R$         17,16   R$         18,45  

02.02.03.084-9 
Pesquisa de Anticorpos Igg Contra O Virus Herpes 

Simples 
 R$         17,16   R$         17,16  

02.02.03.085-7 Pesquisa de Anticorpos Igm Anticitomegalovirus  R$         11,61   R$         12,93  

02.02.03.086-5 Pesquisa de Anticorpos Igm Antileishmanias  R$         10,00   R$         10,99  

02.02.03.087-3 Pesquisa de Anticorpos Igm Antitoxoplasma  R$         18,55   R$         19,26  

02.02.03.088-1 Pesquisa de Anticorpos Igm Antitrypanosoma Cruzi  R$          9,25   R$         10,10  

02.02.03.089-0 
Pesquisa de Anticorpos Igm Contra Antigeno Central do 

Virus Da Hepatite B (Anti HBC IGM) 
 R$         18,55   R$         22,74  

02.02.03.090-3 
Pesquisa de Anticorpos IGM Contra Arbovirus (dengue 

E Febre) 
 R$         20,00   R$         25,10  

02.02.03.091-1 
Pesquisa de Anticorpos IGM Contra O Virus Da 

Hepatite A (HAV-IGG) 
 R$         18,55   R$         25,48  

02.02.03.092-0 Pesquisa de Anticorpos Igm Contra O Virus Da Rubéola  R$         17,16   R$         18,02  

02.02.03.093-8 
Pesquisa de Anticorpos Igm Contra O Virus Da 

Varicela-herpes 
 R$         17,16   R$         18,13  

02.02.03.094-6 Pesquisa de Anticorpos Igm Contra O Virus Epstein-barr  R$         17,16   R$         18,02  

02.02.03.095-4 
Pesquisa de Anticorpos Igm Contra O Virus Herpes 

Simples 
 R$         17,16   R$         18,13  

02.02.12.005-8 
Pesquisa de Anticorpos Irregulares Pelo Método Da 

Eluicao 
 R$          5,79   R$          5,79  

02.02.12.006-6 Pesquisa de Anticorpos Sericos Irregulares 37oc  R$          5,79   R$          5,79  

02.02.12.007-4 Pesquisa de Anticorpos Sericos Irregulares A Frio  R$          5,79   R$          5,79  

02.02.03.096-2 Pesquisa de Antigeno Carcinoembrionario (cea)  R$         13,35   R$         16,32  

02.02.03.097-0 
Pesquisa de Antigeno de Superfície do Virus Da 

Hepatite B (hbsag) 
 R$         18,55   R$         23,56  

02.02.03.098-9 Pesquisa de Antigeno E do Virus Da Hepatite B (hbeag)  R$         18,55   R$         19,34  

02.02.02.040-1 Pesquisa de Atividade do Cofator de Ristocetina  R$         25,00   R$         25,00  

02.02.08.018-8 Pesquisa de Bacilo Difterico  R$          2,80   R$          2,80  

02.02.05.017-3 Pesquisa de Beta-mercapto-lactato-dissulfiduria  R$          2,04   R$          2,56  

02.02.05.018-1 Pesquisa de Cadeias Leves Kappa E Lambda  R$          2,40   R$          2,93  

02.02.09.023-0 Pesquisa de Caracteres Físicos No Liquor  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.02.041-0 Pesquisa de Células Le  R$          4,11   R$          4,85  



 

02.02.09.024-8 Pesquisa de Células Orangiofilas  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.05.019-0 Pesquisa de Cistina Na Urina  R$          2,04   R$          2,45  

02.02.03.099-7 Pesquisa de Clamídia (por Captura Hibrida)  R$         60,00   R$         66,67  

02.02.05.020-3 Pesquisa de Coproporfirina Na Urina  R$          2,04   R$          2,73  

02.02.02.042-8 Pesquisa de Corpúsculos de Heinz  R$          2,73   R$          3,73  

02.02.03.100-4 Pesquisa de Crioglobulinas  R$          2,83   R$          3,13  

02.02.09.025-6 Pesquisa de Cristais com Luz Polarizada  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.04.005-4 Pesquisa de Enterovírus Vermiculares (oxiúros Oxiura)  R$          1,65   R$          1,65  

02.02.04.006-2 Pesquisa de Eosinófilos  R$          1,65   R$          1,65  

02.02.05.021-1 Pesquisa de Erros Inatos do Metabolismo Na Urina  R$          3,70   R$          4,92  

02.02.09.026-4 Pesquisa de Espermatozoides (após Vasectomia)  R$          4,80   R$          4,80  

02.02.08.019-6 Pesquisa de Estreptococos Beta-hemolíticos do Grupo A  R$          4,33   R$          4,33  

02.02.03.101-2 Pesquisa de Fator Reumatoide (waaler-rose)  R$          4,10   R$          4,58  

02.02.12.008-2 Pesquisa de Fator Rh (inclui D Fraco)  R$          1,37   R$          1,51  

02.02.05.022-0 Pesquisa de Fenil-cetona Na Urina  R$          2,04   R$          2,45  

02.02.02.043-6 Pesquisa de Filaria  R$          2,73   R$          3,42  

02.02.05.023-8 Pesquisa de Frutose Na Urina  R$          2,04   R$          2,56  

02.02.05.024-6 Pesquisa de Galactose Na Urina  R$          3,36   R$          4,15  

02.02.04.007-0 Pesquisa de Gordura Fecal  R$          1,65   R$          1,65  

02.02.08.020-0 Pesquisa de Haemophilus Ducrey  R$          2,80   R$          2,80  

02.02.08.021-8 Pesquisa de Helicobacter Pylori  R$          4,33   R$          7,28  

02.02.02.044-4 Pesquisa de Hemoglobina S  R$          2,73   R$          3,13  

02.02.03.102-0 Pesquisa de HIV-1 Por Imunofluorescencia  R$         10,00   R$         10,70  

02.02.05.026-2 Pesquisa de Homocistina Na Urina  R$          2,04   R$          2,56  

02.02.03.103-9 
Pesquisa de Imunoglobulina E (IGE) Alergeno-

especifica 
 R$          9,25   R$         15,55  

02.02.05.027-0 Pesquisa de Lactose Na Urina  R$          2,04   R$          2,64  

02.02.04.008-9 Pesquisa de Larvas Nas Fezes  R$          1,65   R$          2,23  

02.02.08.022-6 Pesquisa de Leptospiras  R$          2,80   R$          3,24  

02.02.04.009-7 Pesquisa de Leucócitos Nas Fezes  R$          1,65   R$          2,09  

02.02.04.010-0 Pesquisa de Leveduras Nas Fezes  R$          1,65   R$          1,65  

02.02.06.047-0 Pesquisa de Macroprolactina  R$         12,15   R$         12,62  

02.02.05.028-9 Pesquisa de Mucopolissacarídeos Na Urina  R$          3,70   R$          4,50  

02.02.04.011-9 
Pesquisa de Ovos de Schistosomas (em Fragmento de 

Mucosa) 
 R$          1,65   R$          1,65  

02.02.04.012-7 Pesquisa de Ovos E Cistos de Parasitas  R$          1,65   R$          2,88  

02.02.05.029-7 Pesquisa de Porfobilinogenio Na Urina  R$          2,04   R$          3,27  

02.02.05.030-0 Pesquisa de Proteínas Urinarias (por Eletroforese)  R$          4,44   R$          6,89  



 

02.02.09.027-2 Pesquisa de Ragocitos No Líquido Sinovial E derrames  R$          1,89   R$          2,50  

02.02.04.013-5 Pesquisa de Rotavírus Nas Fezes  R$         10,25   R$         12,48  

02.02.04.014-3 Pesquisa de Sangue Oculto Nas Fezes  R$          1,65   R$          4,04  

02.02.04.015-1 Pesquisa de Substancias Redutoras Nas Fezes  R$          1,65   R$          2,17  

02.02.05.031-9 Pesquisa de Tirosina Na Urina  R$          2,04   R$          6,83  

02.02.08.023-4 Pesquisa de Treponema Pallidum  R$          5,04   R$          5,53  

02.02.02.046-0 Pesquisa de Tripanossoma  R$          2,73   R$          3,65  

02.02.04.016-0 Pesquisa de Tripsina Nas Fezes  R$          1,65   R$          4,94  

02.02.04.017-8 Pesquisa de Trofozoitas Nas Fezes  R$          1,65   R$          1,80  

02.02.03.104-7 
Pesquisa de Trypanosoma Cruzi (por 

Imunofluorescencia) 
 R$         10,00   R$         10,80  

02.02.08.024-2 
Prova Confirmatória Da Presença de Microrganismos 

Coliformes 
 R$          5,62   R$          5,62  

02.02.01.074-0 Prova Da D-xilose  R$          3,68   R$          5,03  

02.02.02.048-7 Prova de Consumo de Protrombina  R$          4,11   R$          4,57  

02.02.05.032-7 Prova de Diluição (urina)  R$          2,04   R$          2,79  

02.02.09.028-0 Prova de Progressão Espermática (cada)  R$          9,70   R$          9,70  

02.02.02.049-5 Prova de Retração do Coagulo  R$          2,73   R$          3,38  

02.02.09.029-9 
Prova do Látex para Haemophillus Influenza, 

Streptococcus 
 R$          1,89   R$          1,89  

02.02.09.030-2 Prova do Látex para Pesquisa do Fator Reumatoide  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.03.105-5 Provas de Prausnitz-kustner (pk)  R$          1,77   R$          2,04  

02.02.03.106-3 Provas Imuno-alergicas Bacterianas  R$          1,77   R$          1,97  

02.02.03.010-5 Dosagem de Antígeno Prostático Específico PSA Livre  R$         16,42   R$         26,50  

02.01.01.058-5 Punção Aspirativa de Mama Por Agulha Fina  R$         33,24   R$       290,00  

02.01.01.059-3 Punção de Cisterna Suboccipital  R$          7,04   R$          7,04  

02.01.01.060-7 Punção de Mama Por Agulha Grossa  R$         68,43   R$       290,00  

02.01.01.061-5 Punção de Vagina  R$         14,10   R$         14,10  

02.01.01.062-3 Punção Exploradora do deferente  R$         14,10   R$         14,10  

02.01.01.063-1 Punção Lombar  R$          7,04   R$          7,04  

02.01.01.064-0 Punção para Esvaziamento  R$         13,25   R$         13,25  

02.01.01.065-8 Punção Ventricular Transfontanelar  R$          7,04   R$          7,04  

02.02.03.107-1 Quantificação de Rna do Hiv-1  R$         18,00   R$       103,11  

02.02.03.108-0 Quantificação de Rna do Virus Da Hepatite C  R$       168,48   R$       271,68  

02.02.02.051-7 Rastreio para deficiência de Enzimas Eritrocitarias  R$          2,73   R$          4,41  

02.02.03.109-8 
Reação de Hemaglutinacao (tpha) para Diagnostico Da 

Sífilis 
 R$          5,00   R$          5,97  

02.02.03.110-1 Reação de Montenegro Id  R$          2,83   R$          3,67  



 

02.02.09.031-0 Reação de Pandy  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.09.032-9 Reação de Rivalta No Líquido Sinovial E derrames  R$          1,89   R$          1,89  

02.02.02.052-5 Teste de Agregação de Plaquetas  R$         12,00   R$         12,88  

02.02.09.033-7 Teste de Clements  R$          1,89   R$          2,71  

02.02.06.040-3 Teste de Estimulo Da Prolactina / Tsh Após Trh  R$         12,01   R$         13,67  

02.02.06.041-1 Teste de Estimulo Da Prolactina Apos Clorpromazina  R$         12,01   R$         13,67  

02.02.06.042-0 Teste de Estimulo de Lh E Fsh Apos Gonadorrelina  R$         12,01   R$         13,67  

02.02.06.043-8 Teste de Estimulo do Hgh Após Glucagon  R$         12,01   R$         13,67  

02.02.09.034-5 
Teste de Gastroacidograma - Secreção Basal Por 60 Em 

4 Amostras 
 R$          4,69   R$          4,69  

02.02.02.053-3 Teste de Ham (hemólise Acida)  R$          2,73   R$          3,30  

02.02.09.035-3 Teste de Hollander No Suco Gástrico  R$          4,69   R$          4,69  

02.02.06.044-6 Teste de Supressão do Cortisol Apos dexametasona  R$         12,01   R$         13,05  

02.02.06.045-4 Teste de Supressão do Hgh Após Glicose  R$         12,01   R$         13,39  

02.02.01.075-9 Teste de Tolerância A Insulina / Hipoglicemiantes Orais  R$          6,55   R$          9,72  

02.02.03.111-0 
Teste de VDRL para detecção de Sífilis (Teste Não 

Treponemico Para detecção de Sífilis) 
 R$          1,00   R$          3,70  

02.02.02.054-1 Teste Direto de Antiglobulina Humana (tad)  R$          2,73   R$          3,30  

02.02.03.113-6 Teste FTA-ABS IGM para Diagnostico Da Sífilis  R$         10,00   R$         13,44  

02.02.03.112-8 Teste Fta-abs IGG para Diagnostico Da Sífilis  R$         10,00   R$         10,50  

02.02.12.009-0 Teste Indireto de Antiglobulina Humana (tia)  R$          2,73   R$          2,73  

02.02.06.046-2 Teste para Investigação do Diabetes Insípidos  R$          8,43   R$          9,81  

02.02.03.114-4 Testes Alérgicos de Contato  R$          1,77   R$          2,04  

XX.XX.XX.XX Exame Anatomopatológico Histopatológico Gástrico  R$              -     R$       127,80  

02.02.03.117-9 Teste para detecção de Sífilis em Gestantes   R$          2,83   R$          3,22  

02.02.02.050-9  Prova do Laço  R$          2,73   R$          6,08  

DIAGNÓSTICO POR RADIOLOGIA 

02.04.06.001-0 Artrografia  R$         45,34   R$         45,34  

02.04.03.001-3 Broncografia Unilateral  R$       110,41   R$       119,00  

02.04.05.001-4 Clister Opaco com Duplo Contraste  R$         47,76   R$         47,76  

02.04.05.002-2 Colangiografia Per-operatoria  R$         35,61   R$         35,61  

02.04.05.003-0 Colangiografia Pós-operatória  R$         32,61   R$         32,61  

02.04.06.002-8 
Densitometria Óssea Duo-energética de Coluna 

(Vertebras Lombares e/ou Fêmur) 
 R$         55,10   R$         80,67  

02.04.03.002-1 Ductografia (por Mama)  R$         57,16   R$         57,16  

02.04.05.004-9 Duodenografia Hipotônica  R$         34,52   R$         34,52  

02.04.06.003-6 Escanometria  R$          7,77   R$          7,77  



 

02.04.05.005-7 Fistulografia  R$         45,34   R$         45,34  

02.04.05.006-5 Histerossalpingografia  R$         45,34   R$         45,34  

02.04.03.018-8 Mamografia Bilateral Para Rastreamento  R$         45,00   R$         91,69  

02.04.03.003-0 Mamografia Unilateral  R$         22,50   R$         80,91  

02.04.03.004-8 
Marcação Pre-Cirúrgica de Lesão Não Palpável de 

Mama Associada A 
 R$         62,50   R$         62,50  

02.04.02.001-8 Mielografia (com Laudo)  R$       118,60   R$       200,00  

02.04.05.007-3 Pielografia Anterograda Percutânea  R$         73,15   R$         73,15  

02.04.05.008-1 Pielografia Ascendente  R$         52,11   R$         52,11  

02.04.02.002-6 Planigrafia de Coluna Vertebral  R$         19,60   R$         24,50  

02.04.01.002-0 Planigrafia de Laringe  R$         27,32   R$         27,32  

02.04.06.004-4 
Planigrafia de Osso-Subsidiaria A Outros Exames (por 

Plano) 
 R$         18,68   R$         18,68  

02.04.06.005-2 Planigrafia de Osso Em 2 Planos  R$         18,68   R$         18,68  

02.04.01.003-9 Radiografia Bilateral de Orbitas (pa + Obliquas + Hirtz)  R$          8,38   R$         32,15  

02.04.05.011-1 Radiografia de Abdômen (ap + Lateral / Localizada)  R$         10,73   R$         34,60  

02.04.05.012-0 
Radiografia de Abdômen Agudo (mínimo de 3 

Incidências) 
 R$         15,30   R$         39,30  

02.04.05.013-8 Radiografia de Abdômen Simples (ap)  R$          7,17   R$         38,57  

02.04.04.001-9 Radiografia de Antebraço  R$          6,42   R$         35,67  

02.04.01.004-7 Radiografia de Arcada Zigomático-malar (ap+ Obliquas)  R$          6,96   R$         35,04  

02.04.04.002-7 Radiografia de Articulação Acromioclavicular  R$          7,40   R$         37,53  

02.04.06.006-0 Radiografia de Articulação Coxofemoral  R$          7,77   R$         40,85  

02.04.04.003-5 Radiografia de Articulação Escapulo-umeral  R$          7,40   R$         37,83  

02.04.04.004-3 Radiografia de Articulação Esterno-clavicular  R$          7,40   R$         32,54  

02.04.06.007-9 Radiografia de Articulação Sacro-ilíaca  R$          7,77   R$         39,45  

02.04.01.005-5 
Radiografia de Articulação Temporomandibular 

Bilateral 
 R$          8,38   R$         39,02  

02.04.06.008-7 Radiografia de Articulação Tibio-tarsica  R$          6,50   R$         37,77  

02.04.06.009-5 Radiografia de Bacia  R$          7,77   R$         35,44  

02.04.04.005-1 Radiografia de Braço  R$          7,77   R$         37,66  

02.04.06.010-9 Radiografia de Calcâneo  R$          6,50   R$         36,74  

02.04.01.006-3 Radiografia de Cavum (lateral + Hirtz)  R$          6,88   R$         32,85  

02.04.04.006-0 Radiografia de Clavícula  R$          7,40   R$         37,93  

02.04.02.0034 
Radiografia de Coluna Cervical (ap + Lateral + To + 

Obliquas) 
 R$          8,33   R$         40,87  

02.04.02.004-2 
Radiografia de Coluna Cervical (ap + Lateral + To / 

Flexão) 
 R$          8,19   R$         40,19  



 

02.04.02.005-0 Radiografia de Coluna Cervical Funcional / Dinâmica  R$         10,29   R$         38,31  

02.04.02.006-9 Radiografia de Coluna Lombo-sacra  R$         10,96   R$         41,29  

02.04.02.007-7 Radiografia de Coluna Lombo-sacra (com Obliquas)  R$         14,90   R$         43,24  

02.04.02.008-5 
Radiografia de Coluna Lombo-sacra Funcional / 

Dinâmica 
 R$         16,88   R$         39,02  

02.04.02.009-3 Radiografia de Coluna Torácica (ap + Lateral)  R$          9,16   R$         35,58  

02.04.02.010-7 Radiografia de Coluna Toracolombar  R$          9,73   R$         38,09  

02.04.02.011-5 Radiografia de Coluna Toracolombar Dinâmica  R$         15,58   R$         32,15  

02.04.03.005-6 
Radiografia de Coração E Vasos Da Base (pa + Lateral 

+ Obliqua) 
 R$         14,32   R$         55,47  

02.04.03.006-4 Radiografia de Coração E Vasos Da Base (pa + Lateral)  R$          9,05   R$         55,47  

02.04.03.007-2 Radiografia de Costelas (por Hemitórax)  R$          8,37   R$         38,45  

02.04.04.007-8 Radiografia de Cotovelo  R$          5,90   R$         37,36  

02.04.06.011-7 Radiografia de Coxa  R$          8,94   R$         38,54  

02.04.01.007-1 
Radiografia de Crânio (pa + Lateral + Oblíqua / Bretton 

+ Hirtz) 
 R$          9,15   R$         39,43  

02.04.01.008-0 Radiografia de Crânio (pa + Lateral)  R$          7,52   R$         36,91  

02.04.04.008-6 Radiografia de dedos Da Mão  R$          5,62   R$         37,54  

02.04.04.011-6 Radiografia de Escapula/ombro (três Posições)  R$          7,98   R$         37,66  

02.04.03.008-0 Radiografia de Esôfago  R$         19,24   R$         50,00  

02.04.03.009-9 Radiografia de Esterno  R$          7,98   R$         42,70  

02.04.05.014-6 Radiografia de Estomago E Duodeno  R$         35,22   R$       127,50  

02.04.05.015-4 Radiografia de Intestino delgado (trânsito)  R$         47,59   R$       127,50  

02.04.06.012-5 Radiografia de Joelho (ap + Lateral)  R$          6,78   R$         38,03  

02.04.06.013-3 Radiografia de Joelho Ou Patela (ap + Lateral + Axial)  R$          7,16   R$         32,78  

02.04.06.014-1 
Radiografia de Joelho Ou Patela (ap + Lateral + Obliqua 

+ 3 Axiais) 
 R$          9,29   R$         36,65  

02.04.01.009-8 Radiografia de Laringe  R$          5,74   R$         34,81  

02.04.04.009-4 Radiografia de Mão  R$          6,30   R$         38,44  

02.04.04.010-8 
Radiografia de Mão e Punho (para Determinação de 

Idade Óssea) 
 R$          6,00   R$         33,83  

02.04.01.010-1 Radiografia de Mastoide/Rochedos (Bilateral)  R$          9,03   R$         40,33  

02.04.01.011-0 Radiografia de Maxilar (PA + Obliqua)  R$          7,20   R$         36,57  

02.04.03.010-2 Radiografia de Mediastino (PA e Perfil)  R$          8,73   R$         31,80  

02.04.01.012-8 Radiografia de Ossos Da Face (MN + Lateral + Hirtz)  R$          8,38   R$         38,79  

02.04.06.015-0 Radiografia de Pé/Dedos do Pé  R$          6,78   R$         37,73  

02.04.06.016-8 Radiografia de Perna  R$          8,94   R$         38,83  

02.04.03.011-0 Radiografia de Pneumomediastino  R$         27,27   R$         33,64  



 

02.04.04.012-4 Radiografia de Punho (PA + Lateral + Obliqua)  R$          6,91   R$         36,67  

02.04.01.013-6 
Radiografia de Região Orbitaria (localização de Corpo 

Estranho) 
 R$          7,98   R$         34,83  

02.04.02.012-3 Radiografia de Região Sacrococcígea  R$          7,80   R$         38,12  

02.04.01.014-4 
Radiografia de Seios Da Face (FN+MN + Lateral + 

Hirtz) 
 R$          7,32   R$         35,92  

02.04.01.015-2 Radiografia de Sela Tursica (PA + Lateral + Bretton)  R$          7,20   R$         37,26  

02.04.03.012-9 Radiografia de Tórax (Apico-Lordortica)  R$          5,56   R$         39,73  

02.04.03.013-7 
Radiografia de Tórax (PA + Inspiração + Expiração + 

Lateral) 
 R$         14,32   R$         43,80  

02.04.03.014-5 Radiografia de Tórax (PA + Lateral + Obliqua)  R$         12,02   R$         40,98  

02.04.03.015-3 Radiografia de Tórax (PA e Perfil)  R$          9,50   R$         39,15  

02.04.03.016-1 Radiografia de Tórax (PA Padrão Oit)  R$          6,55   R$         41,29  

02.04.03.017-0 Radiografia de Tórax (PA)  R$          6,88   R$         36,67  

02.04.01.016-0 Radiografia Oclusal  R$          3,51   R$         20,00  

02.04.05.016-2 
Radiografia para Estudo do delgado com Duplo 

Contraste (Enteroclise) 
 R$         48,09   R$         50,00  

02.04.01.017-9 Radiografia Panorâmica  R$          9,03   R$          9,03  

02.04.06.017-6 Radiografia Panorâmica de Membros Inferiores  R$          9,29   R$         24,50  

02.04.01.018-7 Radiografia Periapical Inter proximal (bite-wing)  R$          1,75   R$         20,00  

02.04.01.019-5 Sialografia (por Glândula)  R$         48,85   R$         48,85  

02.04.01.020-9 Teleradiografia com Traçados e sem Traçados  R$          6,44   R$          6,44  

02.04.05.017-0 Uretrocistografia  R$         52,11   R$       448,00  

02.04.05.018-9 Urografia Venosa  R$         57,40   R$       270,00  

DIAGNOSTICO POR ULTRASONOGRAFIA 

02.05.01.001-6 Ecocardiografia Sob Estresse Físico (com Laudo)  R$       165,00   R$       244,58  

02.05.01.002-4 Ecocardiografia Transesofagica  R$       165,00   R$       244,58  

02.05.01.003-2 Ecocardiografia Transtorácica  R$         67,60   R$       209,47  

02.05.02.001-1 Ecodoppler Transcraniano  R$       117,00   R$       215,00  

02.05.02.003-8 
Ultrassonografia de Abdômen Superior (fígado, 

Vesícula, Vias) 
 R$         24,20   R$         95,86  

02.05.02.004-6 Ultrassonografia de Abdômen Total  R$         37,95   R$       108,86  

02.05.02.005-4 Ultrassonografia de Aparelho Urinário  R$         24,20   R$         93,42  

02.05.02.0062 Ultrassonografia de Articulação  R$         24,20   R$         99,73  

02.05.02.007-0 Ultrassonografia de Bolsa Escrotal - Testículos  R$         24,20   R$         92,12  

02.05.02.010-0 Ultrassonografia de Próstata (via Abdominal)  R$         24,20   R$         91,63  

02.05.02.011-9 Ultrassonografia de Próstata (via Transretal)  R$         24,20   R$       126,36  

02.05.02.012-7 Ultrassonografia de Tireoide  R$         24,20   R$         87,76  



 

02.05.02.013-5 Ultrassonografia de Tórax (extra cardíaca)  R$         24,20   R$         73,33  

02.05.01.004-0 
Ultrassonografia doppler Colorido de Vasos (até 3 

Vasos) 
 R$         39,60   R$       207,38  

02.05.01.005-9 Ultrassonografia doppler de Fluxo Obstétrico  R$         42,90   R$       222,50  

02.05.02.009-7 Ultrassonografia Mamaria Bilateral  R$         24,20   R$         87,26  

XX.XX.XX.XX

X-X 
Ultrassonografia Morfológica  R$              -     R$       268,75  

XX.XX.XX.XX

X-X 
Ultrassonografia Morfológica Com Doppler   R$              -     R$       400,00  

XX.XX.XX.XX

X-X 
Ultrassonografia Morfológica Com Doppler + Colo   R$              -     R$       400,00  

02.05.02.014-3 
Ultrassonografia Obstétrica (Incluindo as Gestações 

Múltiplas) 
 R$         24,20   R$         91,23  

02.05.02.015-1 
Ultrassonografia Obstétrica com doppler Colorido E 

Pulsado 
 R$         39,60   R$       218,13  

02.05.02.016-0 Ultrassonografia Pélvica (ginecológica)  R$         24,20   R$         87,81  

02.05.02.017-8 Ultrassonografia Transfontanela  R$         24,20   R$       236,67  

02.05.02.008-9 Ultrassonografia de Globo Ocular/Orbita (monocular)  R$         24,20   R$       166,67  

02.05.02.018-6 Ultrassonografia Transvaginal  R$         24,20   R$         91,55  

DIAGNÓSTICO POR TOMOGRAFIA 

02.06.03.001-0 Tomografia Computadorizada de Abdômen Superior  R$       138,63   R$       366,67  

02.06.03.001-0 
Tomografia Computadorizada de Abdômen Superior 

com Contraste 
 R$       138,63   R$       506,00  

02.06.03.002-9 
Tomografia Computadorizada de Articulações de 

Membro Inferior 2 com Contraste 
 R$         86,75   R$       474,00  

02.06.03.002-9 
Tomografia Computadorizada de Articulações de 

Membro Inferior 2 
 R$         86,75   R$       340,00  

02.06.02.001-5 
Tomografia Computadorizada de Articulações de 

Membro Superior 
 R$         86,75   R$       340,00  

02.06.02.001-5 
Tomografia Computadorizada de Articulações de 

Membro Superior com Contraste 
 R$         86,75   R$       474,00  

02.06.01.001-0 
Tomografia Computadorizada de Coluna Cervical sem 

Contraste 
 R$         86,76   R$       353,33  

02.06.01.001-0 
Tomografia Computadorizada de Coluna Cervical com 

Contraste 
 R$         86,76   R$       500,00  

02.06.01.002-8 
Tomografia Computadorizada de Coluna Lombosacra 

sem Contraste  
 R$       101,10   R$       363,33  



 

02.06.01.002-8 
Tomografia Computadorizada de Coluna Lombosacra 

com Contraste 
 R$       101,10   R$       502,00  

02.06.01.003-6 Tomografia Computadorizada de Coluna Torácica  R$         86,76   R$       353,33  

02.06.01.003-6 
Tomografia Computadorizada de Coluna Torácica com 

Contraste 
 R$         86,76   R$       490,00  

02.06.01.004-4 
Tomografia Computadorizada de Face/Seios Da 

Face/Articulações 
 R$         86,75   R$       341,67  

02.06.01.004-4 
Tomografia Computadorizada de Face/Seios Da 

Face/Articulações com Contraste 
 R$         86,75   R$       476,00  

02.06.03.003-7 Tomografia Computadorizada de Pelve/Bacia  R$       138,63   R$       353,33  

02.06.03.003-7 
Tomografia Computadorizada de Pelve/Bacia com 

Contraste 
 R$       138,63   R$       480,00  

02.06.01.005-2 Tomografia Computadorizada de Pescoço  R$         86,75   R$       370,00  

02.06.01.005-2 Tomografia Computadorizada de Pescoço com Contraste  R$         86,75   R$       510,00  

02.06.02.002-3 
Tomografia Computadorizada de Segmentos 

Apendiculares 
 R$         86,75   R$       340,00  

02.06.02.002-3 
Tomografia Computadorizada de Segmentos 

Apendiculares com Contraste 
 R$         86,75   R$       474,00  

02.06.01.006-0 Tomografia Computadorizada de Sela Túrcica  R$         97,44   R$       368,33  

02.06.01.006-0 
Tomografia Computadorizada de Sela Túrcica com 

Contraste 
 R$         97,44   R$       568,00  

02.06.02.003-1 Tomografia Computadorizada de Tórax  R$       136,41   R$       370,00  

02.06.02.003-1 Tomografia Computadorizada de Tórax com Contraste  R$       136,41   R$       490,00  

02.06.01.007-9 Tomografia Computadorizada do Crânio  R$         97,44   R$       348,33  

02.06.01.007-9 Tomografia Computadorizada do Crânio com Contraste  R$         97,44   R$       464,00  

02.06.01.009-5 Tomografia Por Emissão de Pósitrons (PET-CT)  R$    2.107,22   R$    2.107,22  

02.06.01.009-5 
Tomografia Por Emissão de Pósitrons (PET-CT) com 

Contraste 
 R$    2.900,00   R$    2.900,00  

02.06.01.008-7 Tomomielografia Computadorizada  R$       138,63   R$       220,00  

02.06.01.008-7 Tomomielografia Computadorizada com Contraste  R$       138,63   R$       138,63  

DIAGNÓSTICO POR RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 

02.07.01.001-3 Angioressonância Cerebral  R$       268,75   R$       800,00  

02.07.01.001-3 Angioressonância Cerebral com Contraste  R$       268,75   R$       916,67  

02.07.03.001-4 Ressonância Magnética de Abdômen Superior  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.03.001-4 
Ressonância Magnética de Abdômen Superior com 

Contraste 
 R$       268,75   R$       573,33  

02.07.01.002-1 
Ressonância Magnética de Articulação 

Temporomandibular 
 R$       268,75   R$       456,67  



 

02.07.01.002-1 
Ressonância Magnética de Articulação 

Temporomandibular com Contraste 
 R$       268,75   R$       583,33  

02.07.03.002-2 Ressonância Magnética de Bacia/Pelve  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.03.002-2 Ressonância Magnética de Bacia/Pelve com Contraste  R$       268,75   R$       573,33  

02.07.01.003-0 Ressonância Magnética de Coluna Cervical ou Pescoço  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.01.003-0 
Ressonância Magnética de Coluna Cervical ou Pescoço 

com Contraste 
 R$       268,75   R$       573,33  

02.07.01.004-8 Ressonância Magnética de Coluna Lombo-Sacra  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.01.004-8 
Ressonância Magnética de Coluna Lombo-Sacra com 

Contraste 
 R$       268,75   R$       573,33  

02.07.01.005-6 Ressonância Magnética de Coluna Torácica  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.01.005-6 
Ressonância Magnética de Coluna Torácica com 

Contraste 
 R$       268,75   R$       573,33  

02.07.02.001-9 Ressonância Magnética de Coração/Aorta com Cine  R$       361,25   R$       600,00  

02.07.02.001-9 
Ressonância Magnética de Coração/Aorta com Cine 

com Contraste 
 R$       361,25   R$       700,00  

02.07.01.006-4 Ressonância Magnética de Crânio  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.01.006-4 Ressonância Magnética de Crânio com Contraste  R$       268,75   R$       573,33  

02.07.03.003-0 Ressonância Magnética de Membro Inferior (Unilateral)  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.03.003-0 
Ressonância Magnética de Membro Inferior (Unilateral) 

com Contraste 
 R$       268,75   R$       573,33  

02.07.02.002-7 
Ressonância Magnética de Membro Superior 

(Unilateral) 
 R$       268,75   R$       456,67  

02.07.02.002-7 
Ressonância Magnética de Membro Superior 

(Unilateral) com Contraste 
 R$       268,75   R$       573,33  

02.07.01.007-2 Ressonância Magnética de Sela Túrcica  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.01.007-2 Ressonância Magnética de Sela Túrcica com Contraste  R$       268,75   R$       573,33  

02.07.02.003-5 Ressonância Magnética de Tórax  R$       268,75   R$       456,67  

02.07.02.003-5 Ressonância Magnética de Tórax com Contraste  R$       268,75   R$       573,33  

02.07.03.004-9 Ressonância Magnética de Vias Biliares  R$       268,75   R$       490,00  

02.07.03.004-9 Ressonância Magnética de Vias Biliares com Contraste  R$       268,75   R$       585,00  

DIAGNÓSTICO POR MEDICINA NUCLEAR IN VIVO 

02.08.05.001-9 
Cintilografia de Articulações e/ou extremidades e/ou 

Osso 
 R$       180,32   R$       180,32  

02.08.01.001-7 Cintilografia de Coração com Galio 67  R$       457,55   R$       600,00  

02.08.09.001-0 
Cintilografia de Corpo Inteiro com Galio 67 para 

Pesquisa de Neoplasias 
 R$       906,80   R$       906,80  

02.08.02.001-2 Cintilografia de Fígado e Baco (mínimo 5 Imagens)  R$       133,26   R$       270,00  



 

02.08.02.002-0 Cintilografia de Fígado e Vias Biliares  R$       187,93   R$       290,00  

02.08.09.002-9 Cintilografia de Glândula Lacrimal (dacriocintilografia)  R$         66,23   R$       105,00  

02.08.02.003-9 Cintilografia de Glândulas Salivares com Ou S/ estimulo  R$         87,89   R$       270,00  

02.08.09.003-7 Cintilografia de Mama (bilateral)  R$       289,43   R$       289,43  

02.08.01.002-5 
Cintilografia de Miocárdio para Avaliação Da Perfusão 

em Situação de estresse (mínimo 3 Projeções) 
 R$       408,52   R$       560,00  

02.08.01.003-3 
Cintilografia de Miocárdio para Avaliação Da Perfusão 

em Situação de Repouso (mínimo 3 Projeções) 
 R$       383,07   R$       384,00  

02.08.01.004-1 
Cintilografia de Miocárdio para localização de Necrose 

(mínimo 3 Projeções 
 R$       166,47   R$       300,00  

02.08.05.003-5 
Cintilografia de Ossos com Ou S/ Fluxo Sanguíneo 

(corpo Inteiro) 
 R$       190,99   R$       245,00  

02.08.03.001-8 Cintilografia de Paratireoides  R$       324,54   R$       400,00  

02.08.06.001-4 Cintilografia de Perfusão Cerebral com Talio (spcto)  R$       438,01   R$       438,01  

02.08.07.001-0 Cintilografia de Pulmão com Galio 67  R$       457,55   R$       457,55  

02.08.07.002-8 Cintilografia de Pulmão para Pesquisa de Aspiração  R$       127,51   R$       195,00  

02.08.07.003-6 
Cintilografia de Pulmão Por Inalação (mínimo 2 

Projeções) 
 R$       128,12   R$       128,12  

02.08.07.004-4 
Cintilografia de Pulmão Por Perfusão (mínimo 4 

Projeções) 
 R$       130,50   R$       130,50  

02.08.04.002-1 Cintilografia de Rim com Galio 67  R$       457,55   R$       457,55  

02.08.05.004-3 Cintilografia de Segmento Ósseo com gálio 67  R$       457,55   R$       457,55  

02.08.08.001-5 
Cintilografia de Sistema Reticulo-Endotelial (Medula 

Óssea) 
 R$       112,61   R$       112,61  

02.08.04.003-0 Cintilografia de Testículo e Bolsa Escrotal  R$       108,94   R$       210,00  

02.08.03.002-6 Cintilografia de Tireoide com ou sem Captação  R$         77,28   R$       400,00  

02.08.03.003-4 
Cintilografia de Tireoide com Teste de 

Supressão/Estímulo 
 R$       107,30   R$       107,30  

02.08.02.005-5 
Cintilografia para estudo de Trânsito Esofágico 

(Líquido) 
 R$       135,38   R$       135,38  

02.08.02.006-3 
Cintilografia para estudo de Trânsito Esofágico 

(semissólido) 
 R$       135,38   R$       135,38  

02.08.02.007-1 Cintilografia para estudo de Trânsito Gástrico  R$       144,22   R$       144,22  

02.08.02.008-0 Cintilografia para Pesquisa de Diverticulose de Meckel  R$       114,86   R$       114,86  

02.08.02.009-8 
Cintilografia para Pesquisa de Hemorragia Digestiva 

Ativa 
 R$       157,23   R$       157,23  

02.08.02.010-1 
Cintilografia para Pesquisa de Hemorragia Digestiva 

Não Ativa 
 R$       310,82   R$       310,82  



 

02.08.02.011-0 Cintilografia para Pesquisa de Refluxo Gastresofágico  R$       135,38   R$       205,00  

02.08.03.004-2 Cintilografia para Pesquisa Do Corpo Inteiro  R$       338,70   R$       400,00  

02.08.01.005-0 
Cintilografia para avaliação de Fluxo Sanguíneo de 

Extremidades 
 R$       114,02   R$       270,00  

02.08.01.006-8 Cintilografia Para quantificação de Shunt Extra cardíaco  R$       142,57   R$       270,00  

02.08.04.005-6 
Cintilografia Renal/renograma (qualitativa e/ou 

Quantitativa) 
 R$       133,03   R$       190,00  

02.08.01.008-4 
Cintilografia Sincronizada de Câmaras Cardíacas em 

Situação de Repouso (Ventriculografia) 
 R$       176,72   R$       176,72  

02.08.01.007-6 
Cintilografia Sincronizada de Câmaras Cardíacas em 

Situação de Esforço 
 R$       214,85   R$       300,00  

02.08.01.008-4 
Cintilografia Sincronizada de Câmaras Cardíacas em 

Situação de Repouso (ventriculografia) 
 R$       176,72   R$       176,72  

02.08.06.002-2 
Cisternocintilografia (incluindo Pesquisa e/ou Avaliação 

Do Trânsito Liquórico) 
 R$       205,34   R$       215,00  

02.08.04.006-4 Cistocintilografia Direta  R$       122,97   R$       205,00  

02.08.04.007-2 Cistocintilografia Indireta  R$       144,50   R$       205,00  

02.08.08.002-3 
Demonstração de Sequestro de Hemácias Pelo Baco 

(com Radioisótopos) 
 R$         97,37   R$         97,37  

02.08.04.008-0 Determinação de Filtração Glomerular  R$         63,22   R$         90,00  

02.08.04.009-9 Determinação de Fluxo Plasmático Renal  R$         63,22   R$         90,00  

02.08.01.009-2 Determinação de Fluxo Sanguíneo Regional  R$       123,93   R$       123,93  

02.08.08.003-1 
Determinação de Sobrevida de Hemácias (com 

Radioisótopos) 
 R$         54,36   R$         54,36  

02.08.06.003-0 Estudo de Fluxo Sanguíneo Cerebral  R$       119,16   R$       119,16  

02.08.04.010-2 Estudo Renal Dinâmico com Ou S/ Diurético  R$       165,24   R$       205,00  

02.08.02.012-8 Imuno-cintilografia (anticorpo Monoclonal)  R$    1.103,26   R$    1.103,26  

02.08.08.004-0 Linfocintilografia  R$       141,33   R$       205,00  

02.08.03.005-0 Teste do Perclorato com Radioisótopo  R$       107,40   R$       107,40  

DIAGNÓSTICO POR ENDOSCOPIA 

02.09.04.001-7 Broncoscopia (Broncofibroscopia)  R$         36,02   R$         36,02  

02.09.02.001-6 Cistoscopia e/ou Ureteroscopia e/ou Uretroscopia  R$         18,00   R$         18,00  

02.09.01.001-0 Colangiopancreatografia Retrograda (Via Endoscópica)  R$         90,68   R$         90,68  

02.09.01.002-9 Colonoscopia (Com Biópsia)  R$       112,66   R$       595,00  

02.09.01.003-7 
Esofagogastroduodenoscopia (Endoscopia Digestiva 

Alta Com Biópsia) 
 R$         48,16   R$       363,08  

02.09.03.001-1 Histeroscopia Cirúrgica  R$         76,50   R$         76,50  

02.09.01.004-5 Laparoscopia  R$         40,37   R$         40,37  



 

02.09.04.002-5 Laringoscopia  R$         47,14   R$         47,14  

02.09.01.005-3 Retossigmoidoscopia  R$         23,13   R$       228,33  

02.09.01.006-1 Videolaparoscopia  R$         95,00   R$         95,00  

02.09.04.004-1 Videolaringoscopia  R$         45,50   R$       175,75  

02.09.04.004-1 Videolaringoscopia Com Biópsia  R$              -     R$    1.001,00  

DIAGNÓSTICO POR RADIOLOGIA INTERVENCIONISTA 

02.10.01.002-9 Angiografia De Arco Aórtico  R$       137,01   R$       137,01  

02.10.01.003-7 Angiografia De Arco Aórtico E Troncos Supra Aórticos  R$       137,01   R$       137,01  

02.10.01.004-5 Aortografia Abdominal  R$       189,73   R$       189,73  

02.10.01.005-3 Aortografia Torácica  R$       170,44   R$       170,44  

02.10.01.006-1 Arteriografia Cervico-Torácica  R$       200,01   R$       200,01  

02.10.01.007-0 Arteriografia de Membro  R$       179,46   R$       179,46  

02.10.01.008-8 Arteriografia Digital (por Via Venosa)  R$       200,01   R$       200,01  

02.10.01.009-6 
Arteriografia para Investigação de Doença 

Arteriosclerótica Aorto-iliaca e Distal 
 R$       504,43   R$       504,43  

02.10.01.010-0 Arteriografia para Investigação de Hemorragia Cerebral  R$       504,43   R$       504,43  

02.10.01.011-8 Arteriografia para Investigação de Isquemia Cerebral  R$       504,43   R$       504,43  

02.10.01.012-6 Arteriografia Pélvica  R$       170,44   R$       170,44  

02.10.01.013-4 Arteriografia Seletiva de Carótida  R$       190,31   R$       190,31  

02.10.01.014-2 Arteriografia Seletiva por Cateter (por Vaso)  R$       201,01   R$       201,01  

02.10.01.015-0 Arteriografia Seletiva Vertebral  R$       201,01   R$       201,01  

02.10.02.001-6 Colangiografia Transcutânea  R$         45,34   R$         45,34  

02.10.01.016-9 Esplenoportografia  R$       182,45   R$       182,45  

02.10.01.018-5 Flebografia de Cava Inferior E/ou Superior  R$       200,01   R$       200,01  

02.10.01.017-7 Flebografia de Membro  R$       145,94   R$       145,94  

02.10.01.019-3 Linfangioadenografia  R$       199,40   R$       199,40  

02.10.01.020-7 Portografia Trans hepática  R$       200,01   R$       200,01  

 MÉTODOS DIAGNÓSTICOS EM ESPECIALIDADES - OFTALMOLOGIA 

02.11.06.001-1  Biometria Ultrassônica (Monocular)  R$         24,24   R$       114,90  

02.11.06.002-0 Biomicroscopia De Fundo De Olho (Monocular)  R$         12,34   R$         56,00  

02.11.06.003-8 Campimetria Computadorizada Ou Manual Com Gráfico  R$         40,00   R$       130,67  

02.11.06.005-4 Ceratometria  R$          3,37   R$          9,95  

02.11.06.006-2 
Curva Diária De Pressão Ocular Cdpo (mínimo 3 

Medidas) 
 R$         10,11   R$       121,67  

02.11.06.010-0 Fundoscopia  R$          3,37   R$         68,00  

02.11.06.011-9 Gonioscopia  R$          6,74   R$         87,30  

02.11.06.012-7 Mapeamento De Retina Com Gráfico  R$         24,24   R$         93,68  

02.11.06.014-3 Microscopia Especular de Córnea  R$         24,24   R$       146,67  



 

02.05.02.002-0 Paquimetria Ultrassônica (Monocular)  R$         14,81   R$         99,60  

02.11.06.015-1 Potencial De Acuidade Visual  R$          3,37   R$         43,33  

02.11.05.012-1 Potencial Evocado Visual/Occipto  R$          4,06   R$          6,90  

02.11.06.016-0 Potencial Visual Evocado  R$         24,24   R$         40,00  

02.11.06.017-8 Retinografia Colorida Binocular  R$         24,68   R$       156,00  

02.11.06.018-6 Retinografia Fluorescente Binocular (fluoresceinografia)  R$         64,00   R$       186,67  

02.11.06.022-4 Teste de Visão de Cores  R$          3,37   R$          5,90  

02.11.06.023-2 Teste Ortóptico (binocular)  R$         12,34   R$         34,50  

02.11.06.024-0 Teste para Adaptação de Lente de Contato  R$         12,34   R$         80,00  

02.11.06.025-9 Tonometria  R$          3,37   R$         26,65  

02.11.06.026-7 Topografia Computadorizada de Córnea  R$         24,24   R$       140,00  

MÉTODOS DIAGNÓSTICOS EM ESPECIALIDADES 

02.11.04.001-0 Amnioscopia  R$          1,26   R$          1,26  

02.11.07.010-6  
 Avaliação para Diagnóstico Diferencial de Deficiência 

Auditiva 

 R$            

46,56  
 R$       150,00  

02.11.07.001-7 
Análise Acústica Da Voz Por Meio De Laboratório De 

Voz 
 R$          4,11   R$          4,11  

02.11.07.001-7 
Análise Acústica Da Voz Por Meio De Laboratório De 

Voz 
 R$          4,11   R$          4,11  

02.11.10.001-3 Aplicação De Teste para Psicodiagnóstico  R$          2,74   R$          2,74  

02.11.07.002-5 Audiometria De Reforço Visual (via Aérea / Óssea)  R$         21,00   R$         38,00  

02.11.07.003-3 Audiometria Em Campo Livre  R$         20,13   R$         38,00  

02.11.07.004-1 Audiometria Tonal Limiar (via Aérea / Óssea)  R$         21,00   R$         54,25  

02.11.07.005-0 Avaliação Auditiva Comportamental  R$         18,00   R$         18,00  

02.11.03.001-5 Avaliação Cinemática E De Parâmetros Lineares  R$          1,26   R$          1,26  

02.11.03.001-5 
Avaliação Cinética, Cinemática E De Parâmetros 

Lineares 
 R$          1,26   R$          1,26  

02.11.03.003-1 Avaliação De Equilíbrio Estático Em Placa De Força  R$          1,26   R$          1,26  

02.11.03.004-0 
Avaliação De Função E Mecânica Respiratória - 

Espirometria 
 R$         10,00   R$         47,50  

02.11.03.005-8 
Avaliação De Função E Mecânica Respiratória Com 

Transdutores Microprocessados 
 R$         10,00   R$         10,00  

02.11.07.006-8 Avaliação De Linguagem Escrita/Leitura  R$          4,11   R$       150,00  

02.11.07.007-6 Avaliação De Linguagem Oral  R$          4,11   R$       150,00  

02.11.03.006-6 Avaliação De Movimento (por Imagem)  R$          1,26   R$          1,26  

02.11.07.037-8 
Avaliação E Seleção Pré-cirúrgica Para Implante 

Coclear 
 R$         46,56   R$         46,56  



 

02.11.07.041-6 
Avaliação E Seleção Pré-cirúrgica Para Prótese Auditiva 

Ancorada No Osso 
 R$         46,56   R$         46,56  

02.11.03.007-4 Avaliação Funcional Muscular  R$          1,26   R$          1,26  

02.11.07.008-4 Avaliação Miofuncional De Sistema Estomatognático  R$          4,11   R$       150,00  

02.11.07.009-2 Avaliação para Diagnostico De Deficiência Auditiva  R$         24,75   R$       150,00  

02.11.09.001-8 Avaliação Urodinamica Completa  R$          7,62   R$       432,00  

02.11.07.011-4 Avaliação Vocal  R$          4,11   R$       150,00  

02.11.06.001-1 Biometria Ultrassônica (monocular)  R$         24,24   R$         24,24  

02.11.01.001-4 Capilaroscopia  R$         28,42   R$         28,42  

02.11.02.001-0 Cateterismo Cardíaco  R$       614,72   R$       614,72  

02.11.02.002-8 Cateterismo Cardíaco Em Pediatria  R$       653,72   R$       653,72  

02.11.09.002-6 Cateterismo De Uretra  R$          8,82   R$          8,82  

02.11.09.003-4 Cistometria com Cistometro  R$          8,82   R$          8,82  

02.11.09.004-2 Cistometria Simples  R$          8,82   R$          8,82  

02.11.04.002-9 Colposcopia  R$          3,38   R$         86,10  

02.11.09.005-0 Determinação De Pressão Intra-abdominal  R$          8,82   R$          8,82  

02.11.02.003-6 Eletrocardiograma (com Laudo)  R$          5,15   R$         37,46  

02.11.07.012-2 Eletrococleografia  R$          4,25   R$          4,25  

02.11.03.008-2 Eletrodiagnóstico Cinético Funcional  R$          3,00   R$          3,00  

02.11.05.003-2 
Eletroencefalograma Em Sono Induzido C/ Ou S/ 

Medicamento (eeg) 
 R$         25,00   R$         50,00  

02.11.05.002-4 Eletroencefalograma Em Vigília C/ou S/foto-estímulo  R$         11,34   R$         45,00  

02.11.05.004-0 
Eletroencefalograma Em Vigília E Sono Espontâneo C/ 

Ou S/ 
 R$         25,00   R$       135,00  

02.11.05.005-9 Eletroencefalograma Quantitativo C/ Mapeamento (eeg)  R$         25,00   R$         40,00  

02.11.07.013-0 Eletrogustometria  R$          1,37   R$          1,37  

02.11.03.009-0 
Eletromiografia Dinâmica, Avaliação Cinética, 

Cinemática E de Parâmetros Lineares 
 R$          1,26   R$          1,26  

02.11.05.006-7 Eletromiograma (EMG)  R$         27,00   R$         27,00  

02.11.05.007-5 Eletromiograma com Estudo de Fibra Única  R$         27,00   R$         27,00  

02.11.05.008-3 Eletroneuromiografia (ENMG) 02 Membros  R$         27,00   R$       500,00  

02.11.07.014-9 
Emissões Otoacusticas Evocadas para Triagem Auditiva 

(Teste da Orelhinha ou Avaliação) 
 R$         13,51   R$         55,00  

02.11.08.001-2 Espirografia C/ Determinação Do Volume Residual  R$          2,78   R$          2,78  

02.11.06.009-7 Estesiometria  R$          3,37   R$          3,37  

02.11.07.015-7 
Estudo De Emissões Otoacusticas Evocadas Transitorias 

E Produtos De Distorção (eoa) 
 R$         46,88   R$         67,00  

02.11.07.016-5 Estudo Topodiagnostico Da Paralisia Facial  R$          8,10   R$          8,10  



 

02.11.07.017-3 Exame De Organização Perceptiva  R$          4,11   R$          4,11  

02.11.04.003-7 
Exame Microbiológico A Fresco Do Conteúdo Cervico-

vaginal 
 R$          2,80   R$         19,00  

02.11.07.018-1 Exame Neuropsicomotor Evolutivo  R$          4,11   R$          4,11  

02.11.08.002-0 Gasometria  R$          2,78   R$          2,78  

02.11.08.003-9 Gasometria (após Exercício Ciclo-ergométrico)  R$          2,78   R$          2,78  

02.11.08.004-7 
Gasometria (após Oxigênio A 100 Durante A Difusão 

Alvéolo- 
 R$          2,78   R$          2,78  

02.11.08.004-7 
Gasometria (após Oxigênio A 100 Durante A Difusão 

Alvéolo- 
 R$          2,78   R$          2,78  

02.11.07.019-0 Gustometria  R$          1,92   R$          1,92  

02.11.04.004-5 Histeroscopia (diagnostica)  R$         25,00   R$         25,00  

02.11.07.020-3 Imitanciometria  R$         23,00   R$         81,00  

02.11.01.002-2 Investigação Ultrassônica (pletismografia)  R$          1,31   R$          1,31  

02.11.07.021-1 Logoaudiometria (ldv-irf-lrf)  R$         26,25   R$         84,17  

02.11.07.038-6 Mapeamento E Balanceamento Dos Eletrodos  R$         33,91   R$         33,91  

02.11.06.013-5 Medida De Ofuscamento E Contraste  R$          3,37   R$          3,37  

02.11.02.004-4 Monitoramento Pelo Sistema Holter 24 Hs (3 Canais)  R$         30,00   R$       122,68  

02.11.02.005-2 
Monitorização Ambulatorial De Pressão Arterial - 

MAPA 
 R$         10,70   R$       119,63  

02.11.01.003-0 Oscilometria De Impulso  R$          1,31   R$          1,31  

02.11.09.006-9 Perfil De Pressão Uretral  R$          8,82   R$          8,82  

02.11.04.005-3 Persuflacao Tubaria (diagnostica)  R$          3,00   R$          3,00  

02.11.07.023-8 Pesquisa De Fistula Perilinfatica  R$          4,80   R$          4,80  

02.11.07.024-6 Pesquisa De Ganho De Inserção  R$         12,00   R$         12,00  

02.11.07.025-4 Pesquisa De Pares Cranianos  R$          1,37   R$          1,37  

02.11.01.004-9 Pletismografia (por Lateralidade/Território)  R$          1,31   R$          1,31  

02.11.05.010-5 Polissonografia  R$       125,00   R$       125,00  

02.11.05.011-3 Potencial Evocado Auditivo  R$          4,06   R$          4,06  

02.11.07.026-2 
Potencial Evocado Auditivo De Curta Media E Longa 

Latência 
 R$         46,88   R$       189,64  

02.11.07.027-0 Potencial Evocado Auditivo para Triagem Auditiva  R$         13,51   R$         13,51  

02.11.07.027-0 
Potencial Evocado Auditivo para Triagem Auditiva Com 

Anestesia 
 R$         13,51   R$    1.031,76  

02.11.07.039-4 Potencial Evocado Eletricamente No Sistema Auditivo  R$         93,76   R$         93,76  

02.11.05.013-0 Potencial Sosmato-sensitivo  R$          4,06   R$          4,06  

02.11.08.005-5 
Prova De Função Pulmonar Completa com 

Broncodilatador 
 R$          6,36   R$         57,50  



 

02.11.08.006-3 Prova De Função Pulmonar Simples  R$          4,28   R$         30,00  

02.11.07.028-9 Prova De Função Tubária  R$          4,80   R$         60,00  

02.11.08.007-1 Prova Farmacodinâmica  R$          2,78   R$          2,78  

02.11.07.029-7 
Reavaliação Diagnostica De Deficiência Auditiva Em 

Paciente Maior 
 R$         22,55   R$         22,55  

02.11.07.030-0 
 Reavaliação Diagnostica De Deficiência Auditiva Em 

Paciente Menor  
 R$         44,36   R$         44,36  

 02.11.07.040-8   Reflexo Estapediano Eliciado Eletricamente   R$         46,00   R$         46,00  

02.11.07.031-9  Seleção E Verificação de Benefício Do AASI   R$          8,75   R$          8,75  

02.11.08.008-0  Teste da Caminhada de 6 Minutos   R$          2,78   R$          2,78  

02.11.02.006-0 Teste de Esforço ou Teste Ergométrico  R$         30,00   R$       140,49  

02.11.06.021-6 Teste de Schirmer  R$          6,74   R$         10,00  

02.11.07.032-7 Testes Acumetricos (diapasao)  R$          1,37   R$          1,37  

02.11.07.033-5 Testes Auditivos Supraliminares  R$          1,37   R$          1,37  

02.11.07.034-3 
Testes De Processamento Auditivo a partir de 07 anos 

até idade adulta 
 R$          9,36   R$       540,00  

02.11.07.034-3 Testes De Processamento Auditivo de 03 a 07 anos  R$          9,36   R$       320,00  

02.11.07.035-1 Testes Vestibulares/Otoneurologicos  R$         12,12   R$         12,12  

02.11.04.006-1 Tococardiografia Anteparto  R$          1,69   R$          1,69  

02.11.07.036-0 Triagem Auditiva De Escolares  R$         12,00   R$         25,00  

02.11.09.007-7 Urofluxometria  R$          8,82   R$         80,50  

02.11.05.015-6 Vídeo-Eletroencefalograma com Registro Prolongado  R$         27,00   R$         27,00  

DIAGNÓSTICO E PROCEDIMENTOS ESPECIAIS EM HEMOTERAPIA 

02.12.02.001-3 Deleucocitacao De Concentrado De Hemácias  R$         45,00   R$         45,00  

02.12.02.002-1 Deleucocitacao De Concentrado De Plaquetas  R$         70,00   R$         70,00  

02.12.01.001-8 Exames Imunohematologicos Em Doador De Sangue  R$         15,00   R$         15,00  

02.12.01.002-6 Exames Pre-transfusionais I  R$         17,04   R$         17,04  

02.12.01.003-4 Exames Pre-transfusionais Ii  R$         17,04   R$         17,04  

02.12.01.004-2 Fenotipagem K, Fya, Fyb, Jka, Jkb Em Gel  R$         10,00   R$         10,00  

02.12.02.003-0 
Irradiacao De Sangue E Componentes Destinados A 

Transfusão 
 R$         13,61   R$         13,61  

02.12.02.004-8 Preparo De Componentes Aliquotados  R$          5,00   R$          5,00  

02.12.02.005-6 Preparo De Componentes Lavados  R$          5,00   R$          5,00  

02.12.02.006-4 Processamento De Sangue  R$         10,15   R$         10,15  

02.12.01.005-0 Sorologia De Doador De Sangue  R$         75,00   R$         75,00  

02.12.01.006-9 
Teste Do Ácido Nucleico (nat) Em Amostras De Sangue 

Do Doador De Sangue 
 R$          9,34   R$          9,34  



 

CONSULTAS MÉDICAS  

03.01.01.007-2 Médico Acupunturista  R$         10,00   R$       110,00  

03.01.01.007-2 Médico Alergista E Imunologista  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Anatomopatologista  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Anestesiologista  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Angiologista  R$         10,00   R$       130,00  

03.01.01.007-2 Médico Arritmologista  R$         10,00   R$       100,00  

03.01.01.007-2 Médico Cancerologista Pediátrico  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Cardiologista  R$         10,00   R$       115,56  

03.01.01.007-2 Médico Cirurgião Cardiovascular  R$         10,00   R$       142,50  

03.01.01.007-2 Médico Cirurgião De Cabeça E Pescoço  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Cirurgião Do Aparelho Digestivo  R$         10,00   R$       120,00  

03.01.01.007-2 Médico Cirurgião Geral  R$         10,00   R$       122,78  

03.01.01.007-2 Médico Cirurgião Pediátrico  R$         10,00   R$       150,00  

03.01.01.007-2 Médico Cirurgião Plástico  R$         10,00   R$       175,00  

03.01.01.007-2 Médico Cirurgião Torácico  R$         10,00   R$       156,67  

03.01.01.007-2 Médico Clínico Geral  R$         10,00   R$       117,22  

03.01.01.007-2 Médico Coloproctologista  R$         10,00   R$       146,25  

03.01.01.007-2 Médico Dermatologista  R$         10,00   R$       156,00  

03.01.01.007-2 Médico Do Trabalho  R$         10,00   R$         85,00  

03.01.01.007-2 Médico Em Cirurgia Vascular  R$         10,00   R$       125,00  

03.01.01.007-2 Médico Em Endoscopia  R$         10,00   R$       156,67  

03.01.01.007-2 Médico Em Medicina Intensiva  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Em Medicina Nuclear  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Em Radiologia E Diagnóstico Por Imagem  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Endocrinologista E Metabologista  R$         10,00   R$       128,00  

03.01.01.007-2 Médico Fisiatra  R$         10,00   R$       100,00  

03.01.01.007-2 Médico Gastroenterologista  R$         10,00   R$       141,67  

03.01.01.007-2 Médico Geneticista  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Geriatra  R$         10,00   R$       162,00  

03.01.01.007-2 Médico Ginecologista E Obstetra  R$         10,00   R$       136,00  

03.01.01.007-2 Médico Hematologista  R$         10,00   R$       125,00  

03.01.01.007-2 Médico Hepatologista  R$         10,00   R$       100,00  

03.01.01.007-2 Médico Homeopata  R$         10,00   R$       150,00  

03.01.01.007-2 Médico Infectologista  R$         10,00   R$       127,50  

03.01.01.007-2 Médico Mastologista  R$         10,00   R$       185,00  

03.01.01.007-2 Médico Nefrologista  R$         10,00   R$       184,00  



 

03.01.01.007-2 Médico Neurocirurgião  R$         10,00   R$       100,00  

03.01.01.007-2 Médico Neurofisiologista Clínico  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Neurologista  R$         10,00   R$       147,50  

03.01.01.007-2 Médico Neuropediatra  R$         10,00   R$       150,00  

03.01.01.007-2 Médico Nutrologista  R$         10,00   R$       260,00  

03.01.01.007-2 Médico Oftalmologista  R$         10,00   R$       137,50  

03.01.01.007-2 Médico Oncologista Clínico  R$         10,00   R$       200,00  

03.01.01.007-2 Médico Ortopedista E Traumatologista  R$         10,00   R$       155,00  

03.01.01.007-2 Médico Otorrinolaringologista  R$         10,00   R$       124,17  

03.01.01.007-2 Médico Patologista  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Pediatra  R$         10,00   R$       125,00  

03.01.01.007-2 Médico Perfusionista  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Pneumologista  R$         10,00   R$       142,00  

03.01.01.007-2 Médico Proctologista  R$         10,00   R$       100,00  

03.01.01.007-2 Médico Psiquiatra  R$         10,00   R$       138,33  

03.01.01.007-2 Médico Radioterapeuta  R$         10,00   R$         10,00  

03.01.01.007-2 Médico Reumatologista  R$         10,00   R$       130,00  

03.01.01.007-2 Médico Urologista  R$         10,00   R$       129,50  

CONSULTAS EXCETO MÉDICO 

03.01.01.004-8 Fisioterapeuta Do Trabalho  R$          6,30   R$         40,00  

03.01.01.004-8 Fisioterapeuta Geral  R$          6,30   R$       100,00  

03.01.01.004-8 Fonoaudiólogo  R$          6,30   R$         85,00  

03.01.01.004-8 Neuropsicólogo  R$          6,30   R$          6,30  

03.01.01.004-8 Nutricionista  R$          6,30   R$       100,00  

03.01.01.004-8 Psicanalista  R$          6,30   R$         40,00  

03.01.01.004-8 Psicólogo Acupunturista  R$          6,30   R$          6,30  

03.01.01.004-8 Psicólogo Clínico  R$          6,30   R$         83,33  

03.01.01.004-8 Psicólogo Do Trabalho  R$          6,30   R$         40,00  

03.01.01.004-8 Psicopedagogo  R$          6,30   R$         92,50  

03.01.01.004-8 Terapeuta Ocupacional  R$          6,30   R$       110,00  

FISIOTERAPIA 

03.02.02.001-2 
Atendimento Fisioterapêutico de Paciente com Cuidados 

Paliativos 
 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.06.004-9 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente com 

Comprometimento Cognitivo 
 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.03.002-6 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente com 

Alterações Oculomotoras Periféricas 
 R$          4,67   R$         12,34  



 

03.02.07.003-6 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente com Sequelas 

por Queimaduras (Médio e Grande Queimados) 
 R$          4,67   R$         12,34  

03.02.04.003-0 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente com 

Transtorno Clínico Cardiovascular 
 R$          4,67   R$         12,34  

03.02.04.001-3 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente Com 

Transtorno Respiratório com Complicações Sistêmicas 
 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.04.002-1 
Atendimento Fisioterapêutico sm Paciente Com 

Transtorno Respiratório sem Complicações Sistêmicas 
 R$          4,67   R$         12,34  

03.02.07.002-8 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente Grande 

Queimado 
 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.07.001-0 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente Médio 

Queimado 
 R$          4,67   R$         12,34  

03.02.01.003-3 Atendimento Fisioterapêutico em Paciente Neonato  R$          6,35   R$         13,18  

03.02.02.003-9 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente no Pré E Pós 

Cirurgia Oncológica 
 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.01.001-7 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente no Pré/pós 

Cirurgias Uroginecológicas 
 R$          6,35   R$          6,35  

03.02.06.005-7 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente no Pré/pós-

operatório De Neurocirurgia 
 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.02.002-0 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente Oncológico 

Clínico 
 R$          4,67   R$          4,67  

03.02.04.004-8 
Atendimento Fisioterapêutico em Paciente Pré/pós 

Cirurgia Cardiovascular 
 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.01.002-5 
Atendimento Fisioterapêutico em Pacientes C/ 

Disfunções Uroginecológicas 
 R$          4,67   R$          4,67  

03.02.03.001-8 

Atendimento Fisioterapêutico em Pacientes Com 

Alterações Oculomotoras Centrais C/ Comprometimento 

Sistêmico 

 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.06.002-2 

Atendimento Fisioterapêutico em Pacientes Com 

Distúrbios Neuro-cinético-funcionais Com 

Complicações Sistêmicas 

 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.06.001-4 

Atendimento Fisioterapêutico em Pacientes Com 

Distúrbios Neuro-cinético-funcionais Sem Complicações 

Sistêmicas 

 R$          4,67   R$         12,34  

03.02.05.001-9 
Atendimento Fisioterapêutico em Pacientes No Pré E 

Pós-operatório Nas Disfunções Músculo Esqueléticas 
 R$          6,35   R$         13,18  



 

03.02.05.003-5 

Atendimento Fisioterapêutico em Pacientes No Pré E 

Pós-operatório Nas Disfunções Musculo- Esqueléticas 

C/ Complicações Sistêmicas 

 R$          6,35   R$         13,18  

03.02.05.002-7 Atendimento Fisioterapêutico nas Alterações Motoras  R$          4,67   R$         12,34  

03.02.06.003-0 
Atendimento Fisioterapêutico nas Desordens Do 

Desenvolvimento Neuro Motor 
 R$          4,67   R$         12,34  

03.02.04.005-6 
Atendimento Fisioterapêutico nas Disfunções 

Vasculares Periféricas 
 R$          4,67   R$         12,34  

TRATAMENTO CLÍNICO DO APARELHO DIGESTIVO 

03.03.07.001-3 
Dilatação de Esôfago com Ogivas Sob Visão 

Endoscópica  
 R$         49,50   R$    2.090,00  

03.03.07.004-8 Retirada de Corpo Estranho do Esôfago  R$         49,50   R$       684,49  

03.03.07.005-6 Retirada de corpo estranho do estômago ou duodeno   R$         47,25   R$       684,49  

PEQUENAS CIRURGIAS   

04.17.01.004-4 Anestesia Geral   R$         84,00   R$       400,00  

04.17.01.005-2 Anestesia Regional ou Local  R$         84,00   R$       500,00  

04.01.01.001-5 Curativo Grau II Com ou Sem Debridamento  R$         32,40   R$       600,00  

04.01.01.007-4 
Exerese de Tumor de Pele e Anexos/Cisto Sebáceo/ 

Lipoma 
 R$         12,46   R$       756,86  

04.01.01.011-2 Retirada de Corpo Estranho Subcutâneo  R$         11,48   R$       400,00  

04.07.02.039-0 
Retirada de Corpo Estranho/Pólipos do Reto/ Colo 

Sigmoide 
 R$         13,63   R$       740,00  

04.01.01.012-0 Retirada de Lesão Por Shaving  R$         19,79   R$       400,00  

04.07.01.025-4 Retirada de Pólipo do Tubo Digestivo Por Endoscopia  R$         29,84   R$       570,00  

04.17.01.006-0 Sedação  R$         15,15   R$       178,80  

04.07.01.030-0 Tratamento Cirúrgico de Varizes Esofágicas  R$       799,13   R$    2.410,00  

 

 


		2023-05-18T18:29:54-0300
	FRANKLIN RAMIRES FREIRE CARDOSO:58854312568




